
• J k A & Y

STATE UISToniCAL SOCIETY 
CF WISCONSIN

TARPTAUTINĖS MOTERS DIENOS PROGASVEIKINAME LIETUVES IR VISO PASAULIO 
MOTERIS, KOVOJANČIAS UŽ PASAULINĘ TAIKĄ IR VISOS ŽMONIJOS ŠVIESESNĮ RYTOJŲ

LAISVĖ
Weekly

102-02 Liberty Ave.
Ozone Park, N. Y. 11417

Telephone: 641-6887 
Area Code 212

h

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

----- > I

LAISVĖ-LIBERTY
Savaitinis

Jungtinėse Valstijose...................$12.00
Kanadoje........................................$15.00
Kitur užsienyje............................ $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

PRICE 25 c.

NO. 10 ****** PENKTADIENIS, VASARIO [FEBRUARY] 26, 1982 OZONE PARK, N. Y. 11417 * * * * ★ ★ 71-IEJ1 METAI

ienė, Sekr.

cs in the 
How it to 
) our indif- 
i attitude, 
lem and it's

»e, why has 
me nt made 
he past and 

issues as
1, El Salva-

*
s An Acti- 
r project to 

> series of 
programs 

itical activi- 
file radical 
ork City in 
History of 

ft and Radio 
nave been 

y a produc- 
i the New 
Humanities 

s of the co
itions.
' the Ameri- 
' York Uni- 
ibmitted a 
) the Natio- 
tor the Hu- 
sting some 
new 20 pro- 
eterans and 
-apes made 

i.m-makers. 
wo types of 

’ een esta
rs and staf- 
ric newspa- 
nainstay or 

and now 
' final years 
he Yiddish 
ward. Lit In
dian maga- 

^opolo, and
Use

fvn Cen
tac )n th-- 
.937. They 
k and a

KRISLAI
Tarptautinės Moters Dienos 

proga
Aido Choro jubiliejiniai 

metai
Gydytojai pasisako prieš 

branduolini karą
Skurdas didėja
Ispanijoj paskirta

moteris ministrė 
Ekskursija j Lietuvą

IEVA MIZARIENfc
Kovo Aštuntosios-Tarp- 

tautinės Moters Dienos pro
ga sveikinu visas lietuves 
moteris Tarybų Lietuvoje, 
Kanadoje, JAV ir visur ki
tur; taipgi visas pasaulyje 
moteris, trokštančias taikos, 
geresnio gyvenimo.

Šį sekmadienį Laisvės sa
lėje Niujorko Lietuvių Mote
rų Klubas ruošia Moters Die
nos minėjimą. Kviečiame vi
sas apylinkės moteris ir vi
sus vyrus su mumis dalyvau
ti.

New Yorko Aido Choras 
šiais metais mini savo 70-ies 
metų sukaktį. Kiekvieną šeš
tadienį choristai sueina repe
ticijoms, o mokytoja Mildred 
Stensler stengiasi, kad mū
sų 70-mečio koncertas būtų 
tikrai aukščiausiam laipsny. 
Koncertas įvyks Laisvės sa
lėje gegužės 2 d.

JAV gydytojai stipriai pa
sisako prieš branduolinį ka
rą. Pittsburgh, Pa. 300 gy
dytojų prezidentui Reaganui 
pasiuntė apeliacijas, prašy
dami sulaikyti atominių gin
klų gamybą. New Yorke gy
dytojai buvo suruošė semi
narus, kuriuose svarstė psi
chologinius branduolinio ka
ro pasekmėje efektus.

Gydytojai sako, kad tokio 
karo atveju mūsų šalyje žūtų 
net apie 40 milijonų žmonių! 
Tarp 20 ir 60 milijonų būtų 
sužeistų.

□
New York Times laikrašty

je skaitome, JAV cenzo biu
ro duomenis, kur rodoma, 
kad prieš skurdą buvo daug 
laimėjimų per pastarąsias 
dvi dekadas, bet jos buvo pa
naikintos pirm negu buvo pa
daryti sumažinimai federali- 
niame socialiniame neturtin
giems aprūpinti.

Skurdas paliečia baltuosius 
žmones, kaip ir juodosius, 
taip pat ispaniškai kalban
čiuosius. 1980 metais JAV 
skurde gyveno 19.7 milijonai 
baltųjų, 8.6 milijonai juodųjų 
ir 3.5 milijonai ispaniškai 
kalbančiųjų.

Ispanijoj į ministrų kabine
tą paskirta viena moteris 
tarp 17 vyrų ministrų. Ji yra 
37 metų amžiaus Soledad 
Btcerril y Bustamante de 
Atienza.

Ispanijos Istorijoje pirmiau 
buvo išrinkta tik vieną sykį 
moteris į ministrų kabinetą. 
Tai buvo 1936 metais civilio 
karo laikotarpiu, anarchiste 
Federica Montseny.

Aido Choras bendrai su 
“Laisvės” Bendrovės direk
toriais ruošia pirmąją šiam 
sezone ekskursiją į Tarybų

Tarybų Sąjungos erdvėlaivis 
pasiekė Venus planetą

Maskva.—Tarybų Sąjun
gos erdvėlaivis Venus-13 pa
leistas iš Žemės satelito pe
reitų metų spalio 30 d., per 
keturis mėnesius nukeliavęs 
23 milijonus mylių, kovo 1 d. 
minkštai nusileido ant Venus 
planetos ir per 2 valandas

Prez. Reagan planas 
Karibų šalinis

Washington. —Kalbėdamas 
Amerikos Valstybių organi
zacijos atstovams, prez. 
Reagan vasario 24 d. pasiūlė 
planą ekonomiškai padėti 
Karibų regiono valstybėms. 
Jis kartu pabrėžė, kad JAV 
darysiančios viską, kad būtų 
išvengta “kitos Kubos”, at
seit, kad Kubos ir Tarybų 
Sąjungos remiami sukilėliai 
nenuverstų esamų vyriausy
bių.

Reaguodamos į šį planą, 
Kostarikos, Nikaragvos, Sal
vadoro, Panames ir Hondūro 

1 vyriausybės buvo sutikusios 
! susirinkti San Jose, Kostari- 
koje, ir sudaryti taip vadina
mą “Taikos universitetą”, 
kurio tikslas—surasti būdų 
išspręsti Centrinės Amerikos 
problemas. Tačiau numaty
tasis susitikimas neįvyko ir 
nežinia kada įvyks.

Tuo tarpu Maskvoje išleis
tajame Tass pareiškime sa
koma, kad už viso to prez. 
Reagano ekonominio plano 
slepiasi antikomunistinė Wa
shington© paranoja.

Turkijos komunistų 
partija prašo 
pagalbos

New York.—JAV Komu
nistų partija gavo laišką iš 
Turkijos komunistų partijos. 
Jame prašoma padėti išgel
bėti 52 Turkijos darbo unijų 

i veikėjus, kuriuos turkų val- 
■ džia laiko suėmusi ir kuriems 
I gresia mirtis. Tie unijų vadai 
! priklauso progresyviųjų uni
jų konferederacijai ir gynė 
darbo žmonių teises.

Tame pat laiške nurodoma, 
kad ruošiamasi teisti dar 
apie 200 unijų veikėjų. Nuo 
pereito gegužės mėnesio 10 
jaunuolių sušaudyta ir apie 
du tūkstančiai asmenų laiko
mi kalėjime, kaltinant juos 
priklausant Turkijos komu
nistų partijai. Laiške sako
ma, kad prez. Reagano admi
nistracija galėtų paveikti 

Į Turkijos karinės chuntos po
litiką. Jie negali suprasti, 
kad ta pati prez. Reagano 
administracija, kritikuojanti 
Lenkijos vyriausybės prie
mones, kurių ten buvo imtasi | 
prieš kontrrevoliuciją, tyli ir 
nieko nesako prieš unijistų 
persekiojimą Turkijoje.

Lietuvą. Atrodo, kad tai bus 
birželio mėnesio pradžioje. 
Ši ekskursija Lietuvoje vie
šės nuo birželio 7 iki 17-osios. 
Kaip greit bus viskas pa
ruošta, pranešime “Laisvė
je”.

siuntė radijo signalus ir spal
votas nuotraukas į Žemę. 
Taip pat paėmė paviršiaus 
grunto pavyzdžių. Pagal tai 
galima bus nustatyti daug 
dalykų, ypač kiek tai liečia 
planetos paviršių ir jo sudė
ti.

Kaip Tass pranešė, šis 
eksperimentas labai prisidės 
prie Venus planetos tyrinėji
mo.

Venus planetos karštis sie
kia arti 450 laipsnių (Centi
grade). Dar šį penktadienį 
buvo laukiama, kad ir antras 
Tarybų Sąjungos erdvėlai
vis, Venus-14 turėtų nusi
leisti ant Venus planetos.

Ligšiol tebuvo tik dvi nuo
traukos iš Venus, abi paim
tos Tarybų Sąjungos erdvė
laivių—Venera-9 ir Venera- 
10, kurios priskriejo prie 
Venus 1975 m.

Tarybų Sąjunga Venus 
planetą tyrinėti pradėjo 
prieš 20 metų. Venus-1 erd
vėlaivis tada praskrido pro 
Venus 62 tūkst. mylių nuoto
liu. 1967 m. planetą pasiekė 
beveik tuo pačiu laiku Tary
bų Sąjungos ir JAV erdvėlai
viai.

Columbia ruošiasi 
šuoliui i erdvę

Houston.—JAV erdvėlai
vis Columbia, jau dukart 
paskraidęs erdvėje, ruošiasi 
savo trečiam skrydžiui, kuris 
numatomas kovo 22 d. Dabar 
jai vadovaus marinas pik. 
Jack R. Lousma ir oro pajė
gų pik. C. Gordon Fullerton. 
Jiedu vasario 26 d. čia turėjo 
spaudos konferenciją ir pa
pasakojo apie savo misiją, 
kuri, manoma, užtruks sep
tynias dienas. Pirmoji Co
lumbia erdvėlaivio kelionė 
pereitą balandį užtruko dvi 
dienas, o antroji—lapkričio 
mėnesį buvo numatyta pen
kioms dienoms, bet dėl tech
niškų kliūčių užtruko irgi dvi 
dienas.

Abudu astronautai yra 
45-erių metų amžiaus, jie 
pratybose jau praleido dau
giau kaip tūkstantį valandų, 
būdami įvairiuose simuliato- 
riuose.

Astronautai spaudai papa
sakojo, kad dabar bus svar
bu atlikti įvairius bandymus, 
norint nustatyti, kaip veiks 
pagalbine “ranka” distanci
niu valdymu, bet atlikti eks
perimentus fizikos, astrono
mijos ir erdvės technologijos 
srityse. Dar viena naujovė— 
šįkart astronautai į savo ka
biną pasiims ir gyviu-vabz- 
džių—po dešimt kandžių ir 
bičių. Jiems pavesta regis
truoti, kaip vabzdžiai laiky
sis skridimo metu.

Dvi dienas Maskvoje viešėjo Lenkijos Tautinės Tarybos 
pirmininkas, lenkų komunistu partijos sekretorius ir 
premjeras gen. Wojciech Jaruzelski. Nuotraukoje—jį 
Maskvoje pasitinka Tarybų Sąjungos vadovas Leonidas 1. 
Brežnevas.

PATVIRTINO NAUJĄ 
DARBO SUTARTĮ

Sahara priimta į Afrikos 
valstybių šeimą

Addis Ababa, Etiopija. — 
Pereitą savaitę čia įvyko Af
rikos valstybių organizacijos 
ministrų tarybos susirinki
mas, kurio metu pilnu nariu į 
Afrikos valstybių organizaci
ją priimta Saharos arabų 
demokratinė respublika. To
kiu būdu dabar Afrikos val
stybių organizacija jau turi 
51 narį. Tai didelis laimėji
mas išsilaisvinimą remian
čiom pasaulio jėgoms ir pra
laimėjimas Marokui ir jį re
miančioms JAV.

Naujoji valstybė yra buvu
si Ispanijos Sahara. Pereitą 
vasario 27 d. Sahara minėjo 
savo šešerių metų sukaktį, 
kad ji pasiskelbė nepriklau
soma arabų valstybe, bet kai 
ispanai tą teritoriją paliko, 
įžygiavo Maroko kariuomenė 
ir ją okupavo. Dabar tenai 
vyksta karas, kuris Marokui 
kaštuoja apie $2 milijonus 
per dieną. Bet tą karą Maro
kas turės pralaimėti, nes da

bar apie 90 proc. visos teri
torijos turi užėmę Saharos 
laisvės kovotojai.

Kai buvo paskelbta, kad 
Sahara priimama į Afrikos 
valstybių šeimą, Maroko at
stovas protesto atstovas 
Ženvlan išžygiavo iš posė
džių salės. Bet tai nieko 
nepadės. Afrikos valstybių 
organizacija buvo įkurta 
1963 m. Jau 1980 m. Sahara 
galėjo būti priimta, bet su
trukdė Maroko ir JAV politi
niai manevrai. Šis Afrikos 
valstybių organizacijos žygis 
laikomas dideliu arabų Saha
ros politiniu laimėjimu.

Bulawayo, Zimbabwe. — 
Zimbabvės premjeras Ro
bert Mugabe pareiškė, kad 
Joshua Nkomo, kurį jis atlei
do iš ministrų kabineto, kal
tindamas jį sąmokslu prieš 
vyriausybę, turės būti teisia
mas už konspiraciją pradėti 
civilinį karą.

Detroit.—Pirmą sykį viso
je automobilių pramonės is
torijoje atsitiko taip, kad 
darbininkai padarė nuolaidas 
savo atlyginimų sąskaiton už 
tai, kad jiems buvo užtikrin
tas darbas.

Nepilnais duomenimis, 
Fordo fabrikų unijos darbi
ninkai santykiu trys prieš 
vieną pasirašė naują darbo 
sutartį, kuri galios iki 1984 
m. rugsėjo 14 d. ir sutaupys 
kompanijai daugiau kaip $1 
bilijoną per 30 mėnesių. 
Kompanija skelbė, kad 1980 
ir 1981 metais turėjo nuosto
lio per $2.5 bilijono.

Ši darbo sutartis palies 105 
tūkstančius darbininkų, šiuo 
metu dirbančių, ir apie 55 
tūkstančius, kurie yra atleis
ti iš darbo, jei jie bus 
pašaukti atgal. Unija sutiko 
atsisakyti atlyginimo pakėli
mo ir šešių apmokamų dienų 
bei taip pat sutiko atidėti iki 
darbo sutarties laiko pabai
gos pakėlimus ryšium su

pragyvenimo išlaidų didėji
mu.

Fordo kompanija pažadėjo, 
kad ji dalinsis pelnu su dar
bininkais, neuždarinės dirb
tuvių ir užtikrins atlyginimą 
15 metų išdirbusiems darbi
ninkams, kurie yra atleisti.

Ši sutartis yra žymiai ge
resnė už Chrysler darbininkų 
sutartį, pagal kurią pereitą 
rudenį jie neteko normalių 
pakėlimu, ir pakėlimų dėl 
pragyvenimo pabrangimo. 
Bet Chrysler atveju sąlygas 
nustatė federalinė valdžia, 
kai ji davė kompanijai $1.2 
bilijono, išgelbėdama ją nuo 
bankroto.

Laukiama, kad ši sutartis 
turės įtakos ir General Mo
tors kompanijos sutarčiai su 
jos darbininkais. Pasitarimai 
dėl naujos darbo sutarties 
buvo pradėti ir nutrūko sau
sio 28 d. Nuo to laiko Gene
ral Motors jau paskelbė, kad 
visam laikui uždaro penkias 
dirbtuves ir laikinai kitas 
dvi.

Lapaz, Bolivia.—Pagrindi
nėse anglies kasyklose Gata
vi vietoje 24 vai. buvo su
streikavę angliakasiai, reika
laudami atlyginimų pakėli
mo. Kitų kasyklų darbininkai 
taip pat graso išeiti į streiką, 
jei karinė vyriausybė neatsi
žvelgs į jų skundus.

Pereitą šeštadienį netoli Chooz miesto, šiaurinėje Prancūzi
joje įvyko masinė demonstracija prieš planuojama bran
duolinės jėgainės statybą. Kariuomenė su tankais buvo 
pašaukta riaušėms malšinti.

Lietuvių Ko operatyvinė s 
Bendrovės suvažiavimas

Norime atkreipti Bendrovės šėrininkų dėmesį, kad meti
nis suvažiavimas įvyks sekmadienį, balandžio 4 d., 10 vai. 
ryto, Laisvės salėje, 102-02 Liberty Avė., Ozone Park, 
N. Y. Prašome visus skaitlingai dalyvauti.

N. Buknienė, Sekr.

Salvadoro 
prezidentas 
kaltina spaudo

San Salvador.—Salvadoro 
karinės chuntos prezidentas 
Jose Napoleon Duarte The 
New York Times korespon
dentui suteiktame pasikalbė
jime tvirtina, kad tarptauti- • 
nė spauda ir kai kurie Ame- I 
rikos politikieriai išpūtė Sal- , 
vadoro krizę. Tikrovėje nesą 
taip, kaip rašoma ir kalba
ma.

Dėl ateinančių rinkimų jis 
esąs viltingai nusiteikęs, nes 
manąs, kad jo krikščionių 
demokratų partija tuos rinki
mus laimėsianti ir jis tada 
būsiąs ne chuntos preziden
tas, bet visos šalies.

Kalbėdamas apie sukilė- i 
liūs, jis kategoriškai atsisako 
su jais tartis dėl kovų su
stabdymo. Jis išminėjo Ku
bą, Nikaragvą, Tarybų Są
jungą, Palestinos Vadavimo 
Sąjungą ir Grenadą kaip pa
grindines sukilėlių rėmėjas.

Fed. Vokietija 
už dujų projektą,

Bonn.—Fed. Vokietijos 
kancleris Helmut Schmidt 
spaudai duotame pasikalbėji- į 
me pasisakė už planuojamą 
dujotekio pravedimą iš Sibi
ro į Vakarų Europą. Jis į 
nurodė, kad Amerika kol kas 
dar nėra pareiškusi savo 
nuomonės tuo reikalu nei 
Fed. Vokietijai, nei Prancū
zijai.

Pasikalbėjimas atspausdin- . 
tas ryšium su skelbiamom ži- . 
niom, kad prez. Reagano 
administracija netrukus ža- j 
danti galutinai pasisakyti, ką 
ji tuo reikalu mananti. Mat ■ 
uždedama ekonomines sank- ; 
cijas Tarybų Sąjungai ir 
Lenkijai, Amerika buvo gal
vojusi paveikti savo sąjungi
ninkus Europoje, kad jie ne
remtų dujotekio projekto.

Nuteisė dukart 
iki gyvos galvos

W ayne Williams
Atlanta. — Wayne Wil

liams, fotografas ir jaunų ta
lentų ieškotojas, po ilgai už
trukusios bylos, buvo rastas 
kaltu ir nuteistas dviem ter
minam kalėti iki gyvos gal
vos už dviejų jaunuolių nužu
dymą. Manoma, kad kaltina
masis apeliuos.

Atlantos gyventojai, kurie 
buvo pasipiktinę ir reikalavo 
griežtos akcijos, kai vienas 
po kito dingdavo jaunuoliai ir 
paskui upėje atsirasdavo jų 
lavonai, dabar ir patys abe
joja, ar nuteistasis iš tikrųjų 
buvo kaltas, nors nuo to 
laiko, kai jis buvo suimtas ir 
laikomas kalėjime, daugiau 
žmogžudysčių nepasitaikė.

40 milijonų metų 
senumo musė gintare

Los Angeles, Cal.—Berke
ley universiteto mokslininkai 
tvirtina, kad gintaro gabale, 
kurį jiems pavyko gauti 
prieš keletą metų iš Lenki
jos, esanti musė gali būti 
apie 40 milijonų metų senu
mo. Ji taip gerai išsilaikiusi, 
kad galima įžiūrėti visas jos 
kūno detales, net sparnus. 
Jie sako, kad tai pirmas toks 
atvejis, kai gintare užtikta 
taip tobulai išsilaikiusi musė.



2-RAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 5,1982

LAISVĖ LITHUANIAN 
WEEKLY Klasikinė architektūra Lietuvoje

Juozas Jurginis

VLADAS MOZŪRIŪNAS 
(1922-1964)

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC.

Published Fridays, except in case of holidays
102 02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 

ered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N.Y.
Established April 5, 1911 

ANTHONY BIMBA, Editor in chief 
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

SUBSCRIPTION RATES:
I mud r year..........$12.00 | United States, per 6 months... $6.50
• km i.al \:ner . per \ear . $15.00 | Canada. Lat. Amer., 6 months . $8.00
1 ; < mntries. p»f year ... $15.00 ! Foreign countries, 6 months ... $8.00

Katalikų vyskupų balsas
Amerikos katalikų vyskupų konferencija aiškiai ir be 

rezervacijų pasmerkė Reagano-Haigo politiką San Salvado
re. Vyskupų konferencija pareiškė, kad Salvadoro chuntos 
ginklavimas yra priešingas ne tik paties Salvadoro, bet ir 
Amerikos žmonių interesams. Vyskupai ragino JAV 
valdžią paveikti Salvadoro chuntą, kad ji sutiktų derėtis su 
liaudies kovotojais.

Taip, katalikų hierarchija Jungtinėse Valstybėse nuėjo 
ilga kelią. Prisiminkime, kad Korėjos karo metu katalikų 
hierarchija pilnai rėmė JAV karinę intervenciją. Kardino
las Spellmanas, tuo metu vyriausias JAV katalikų Į 
dvasiškis, keletą kartų lankėsi fronte, laimino mūsų 
karines pajėgas

Vietnamo karo metu katalikų hierarchija buvo susiskai
džiusi. Nemažai tos bažnyčios dvasiškių, ypatingai jėzuitai, 
dalyvavo anti kariniame judėjime, tuo tarpu, kai kiti rėmė 
Washington© politiką. Bet dabar, kaslink Salvadoro, 
katalikų aukštieji dvasiškiai beveiek vieningi. Štai ką jie

Washingtono arkivyskupas James A. Hickey: “Aš noriu 
balansuoto nusistatymo. Aš nenoriu komunistinės valdžios 
ten i Salvadore), bet aš taipgi nenoriu siųsti ginklų chun
tai ...”

Milwaukee arkivyskupas Rembert G. Weakland: “Di
džiausia klaida yra manyti, kad kas neremia JAV politikos, 
yra pro-komunistas. Mes galime būti beturčių pusėje, ir 
nebūti komunisi ais . . .”

Jungtinių Valstijų katalikiškoji hierarchija prie tokio 
nusistatymo priėjo ne iš giedro dangaus. Didelę įtaką į tos ! 
hierarchijos nusistatymą turi Lotynų Amerikos katalikų 
dvasiškija. Tarp JAV ir Lotynų Amerikos katalikų 
bažnyčių egzistuoja tamprūs ryšiai: nemažai JAV dvasiškių 
darbuoiasi kaio misionieriai Centralinėje ir Pietų Ameriko
je. Kai ultra-dešinieji gaivalai prieš du metu nužudė 
Salvadoro arkivyskupą Romero, tas turėjo nemenką įtaką į 
JAV dvasiškiją. Dar labiau JAV katalikus paveikė keturių 
Siaurės .Amerikos vienuolių-moterų nužudymas San Salva
dore,—jos, kaip Ark. Romero, krito nuo ultra-dešiniųjų 
žudikų rankų.

įdomu, kaip į JAV hierarchijos nusistatymą atsineš 
Vatikanas. Kol kas Roma nei pritaria JAV vyskupų 
nusistatymui, nei smerkia.

Beje, vyskupų konferencijoje vienas kitas konservatyvus 
vyskupas pasiūlė, kad konferencija kreiptųsi į Romą 
‘patarimo”, —bet dauguma vyskupų jiems atsake, kad 
“Apie Lotynų Ameriką mes čia žinome daugiau, negu žino 
Roma ....

Trys receptai. . .
South Carolines valstijoje, Williamsburgo apskrityje, 

gyvena 63 metų amžiaus James Wilson. Wilsonas yra 
invalidas,—jis turi širdies ligą, aukštą kraujo spaudimą, 
reumatizmą ir eilę kitų ligų. Kad kaip nors išsilaikyti, 
Wilsonas turi kasdien imti septynius įvairius vaistus. Jo 
gy dytojas, Dr. Gamble, jam ypatingai įsakė, kad jis būtinai 
turi imti kasdien vaistus širdies plakimo reguliavimui ir 
kraujo spaudimui mažinti.

Bet bėda, kad pagal naujuosius įstatymus, kuriuos 
pravedė Reagano administracija, Medicaid apmoka tik už 
tris receptus kas mėnesį. Kitaip sakant, ligotasis Wilsonas 
kas mėnesį turi nuspręsti, kuriuos vaistus įsigyti ir kuriuos 
praleisti. Jiegv reumatizmo skausmai jį labai kankina, jis 
perka vaistus prieš tą ligą, bet praleidžia vaistus dėl 
širdies ir kraujo spaudimo,—arba atbulai. Daktaras 
Gamble sako, kad jis stengiasi Wilsonui duoti visus 
vaistus—jeigu jis turi nemokamai gaunamus farmacijos 
firmų vaistų pavyzdžius ....

Tokių žmonių kaip Wilsonas mūsų šalyje dabar yra labai 
daug. Mes neturime tikslios statistikos, bet milijonai senų 
pensininkų, bedarbių ir kitų nuolat turi spręsti, kurie 
vaistai jiems labiausiai, būtiniausiai reikalingi.

Skandalas nesibaigia su vaistais. Milijonai neturtingų 
amerikiečių dabar atsirado labai sunkioje padėtyje. Ir 
praeityje buvo sunku gauti gerą medicinišką priežiūrą, bet 
dabar pasidarė dar blogiau: Reagano administracija 
begailestingai apkarpė nemokamai gaunamą medicinišką 
aptarnavimą per Medicaid ir Medicare, o privatiškas 
mediciniškas aptarnavimas neturtingiems žmonėms visai 
neprieinamas.

Mums atrodo, kad ilgai ta padėtis negali tęstis. Žmonės 
praras kantrybę ir ką nors padarys—pabaigti tą didelį 
neteisėtumą.

Neramumai Sirijoje
Hamos mieste Sirijoje įvyko krūvini susirėmimai tarp 

ortodoksiniu musulmonų iš vienos pusės ir valdžios karinių 
pajėgų bei Baath partijos iš kitos. Pasirodė, kad tame 
mieste įvyko beveik sukilimas prieš valdžią: susirėmimams 
prasidėjus, mulos iš mečečių šaukė visus gyventojus stoti į 
kovą prieš valdžią ir ją nuversti kaip “bedievišką” ir 
“radikališką”.

Sirijos žinių šaltiniai sako, kad įvyko lengvi susirėmimai. 
Užsienio žinių šaltiniai sako, kad įvyko labai sunkios kovos, 
kad valdžios tankai sunaikino ištisus kvartalus ir ^’vo 
šimtai žmonių. Mes nežinome, kas iš tikro vyksta Sir , .

1856 m. skersai Lietuvą, 
nuo Druskininkų iki Klaipė- j 
dos keliavo medicinos dakta
ras Teodoras Triplinas, bu- ' 
vęs 1830 m. sukilimo dalyvis, ' 
sužeistas emigravęs į užsie- i 
nį, Karaliaučiaus ir Montpe- : 
liero universitetuose studija- j 
vęs mediciną. Versdamasis 
medicinos praktika laisvalai
kį skyrė grožinei literatūrai. 
Mėgiamiausiu jo žanru pasi
darė kelionių aprašymas, j 
Aprašė keliones po Maroką, , 
Daniją, Norvegiją, Angliją, 
Portugaliją ir jau būdamas 
beveik šimto knygų autorius 
kaip garsus rašytojas atvyko 
į Lietuvą. Rašė kelionės die
noraštį, kuriame gausu žinių 
apie Lietuvos gamtą, žmones Į 
ir kultūros paminklus. Vyk 
damas į Klaipėdą užsuko į 
Trakus ir Vilnių.

Vilniuje jis susitiko su dau- | 
geliu žymių žmonių. Poeto 
Liudviko Kondratovičiaus, 
plačiai žinomo Vladislovo Sy- i 
rokomelios slapyvardžiu, pa- i 
kviestas buvo nuvykęs i jo 
dvarelį netoli Naugarduko ir 
pabuvo sūnaus krikštatėviu. 
Vilniuje svečiavosi pas kom- | 
pozitorių Stanislavą Moniš- ! 
ką, o 13-tą rugpjūčio pulki
ninkas Jaščioldas pavėžino jį i 
į Verkius pas kunigaikštį 
Vitgenšteiną. Triplinas savo 
dienoraštyje užrašė, kaip žu 
vus vyskupui Masalskiui 
Verkiai atiteko Vitgenštei- į 
nui, kaip jo pavedimu archi- j 
tekto Stuokos-Gucevičiaus i 
kūrinys buvo sužalotas ir— 
svarbiausia—smulkiai aprašė 
kokias meno vertybes rūmų 
salėse jis matė ir iš kur jos ' 
gautos. Daugumas jų atga
benta iš Radvilų Nesvyžiaus. 
Jis aprašė 19 svarbiausių 
paveikslų, nurodydamas jų 
autorius. Pasirodo, kad tarp 
Greniero, Verneto, Gideno 
kūrinių buvo Leonardo de * 
Vinci paveikslas, vaizduojan- j 
tis Jėzų tarp fariziejų ir Ru- Į 
benso—Bacho maištas. Da- i 
bar Verkiuose Mokslininkų 
rūmų antrojo aukšto salės 
paverstos muziejumi, kurio 
se daug meno brangenybių, 
bet tarp jų nė vienos nėra, | 
kurios priklausė kunigaikš 
čiui Vitgenšteinui ir kurias I 
matė daktaras Triplinas 
prieš 125 metus. Iš jo dieno- ; 
raščio sužinom, kas Verkiuo- I 
se buvo ir ko dabar nebėra. 
Panašus likimas ištiko ir ki- ! 
tus Lietuvos dvarus. Turtin

“Only way we can balance this budget is to kick some of you 
folks off.”

Bet viena aišku: įvykiai Sirijoje yra atgarsis neramios ir 
komplikuotos padėties, kuri egzistuoja visuose Artimuose 
Rytuose. Atrodo, kad Sirijos sukilėlius remia Saudi-Arabi- 
jos reakcininkai, bet taipgi, kaip atrodo, juos remia Irako 
Baatho partija, kuri vis konkuruoja su Sirijos Baath 
judėjimu (Baath judėjimas yra nacionalistiniai-socialdemo- 
kratinis.) Iranas, gal vien dėl to, kad jis randasi karo 
stovyje prieš Iraką, remia Sirijos režimą, o Libijos režimas 
smerkia abi pusi . . .

Kodėl toks sąmyšis? Nėra abejonės, kad prie neramumų 
ir konfliktų Artimuose Rytuose žymiai prisideda Vakarų 
imperializmas, ypatingai Amerikos ČIA, kuri ten veikia 
visuose frontuose. Izraelio žvalgyba irgi, kur tik gali, 
prideda savo rankas. Izraeliui, žinoma, pageidautina, kad 
Sirija vidujiniai būtų kuo silpnesnė, kad izraeliečiai galėtų 
pravesti savo agresingus žingsnius Libane, kur Sirija 
sudaro žymiausią tvarkos apsaugos jėgą . . .

gas meno kūrinių kolekcijas į 
turėjo Kosakovskiai Vaitkuš- | 
kyje prie Ukmergės, Tiške
vičiai— Raudondvaryje prie Į 
Kauno, Oginskiai—Rietave 
ir Plungėje. Kas buvo tų 
kūrinių autoriai ir kur tie į 
kūriniai iškeliavo—nežinome 
ir vargiai besužinosime, ne 
drauge su kūriniais dingo ir j 
jų inventoriniai aprašymai.

Kunigaikščiai ir grafai ' 
neišgabeno iš Lietuvos tų 
kultūrinių vertybių, kurių 
negalėjo atplėšti nuo žemės, 
būtent pilių ir dvarų rūmų 
pastatų. Ir tam, kad sužino
tume, ką vertinga mes turi
me, ir nežinome, kad turime, ' 
prisireikė ne žvalaus ir iš- 
prususio keliautojo panašaus | 
į daktarą Tripliną, o moksli- j 
nes konferencijos, pašvęstos 
statybos ir architektūros in- | 
stituto 25 metų sukakčiai ir ( 
skirtos klasicistinei architek- 1 
turai Lietuvoje. Konferenci- ■ 
ja įvyko Kaune.

Nauja šioje konferencijoje 
buvo ne tik tas, kad pastatai, 
sukurti 18-tojo amžiaus pa- i 
baigoje ir 19-tojo pradžioje ' 
klasicistiniu stiliumi, pripa- | 
žinti saugotinais kaip kultu- ■ 
ros paminklai, bet ir atrasta ' 
labai įvairi ir turtinga medi- ; 
nė to paties stiliaus statyba. 
Agnė Jankevičienė savo pra- • 
nešime išdėstė ir skaidrėmis 1 
parodė, ką ji laimėjo per' 
ilgus savo tyrinėjimo metus, I 
Su savo jaunesniais kolego- ! 
mis ji apkeliavo skersai ir 
išilgai Lietuvą, nufotografa
vo ir padarė brėžinius medi- | 
nių kaimuose ir miesteliuose 
esančių bažnyčių, klebonijų, 1 
dvaru rūmu , svirnų, parkų 
verandų ir kitokių ūkinės pa- į 
skirties pastatų, kurie iki 
šiol mažai tebuvo vertinami 
ir stilistiniai netiriami. Pa- 1 
grindinis tyrinėtojų dėmesys I 
buvo skiriamas mūrirtėi ar- ' 
chitektūrai, ypač senesnių 
stilių: gotikos, renesanso ir 
baroko pastatams, kurie bu
vo perdirbinėjami ir kuriems 
grėsė didesnis sunykimo pa
vojus. Net buvo kilęs ginčas, 
ar laikyti klasicistinio stiliaus ! 
pastatus paminklais. Dabar 1 
tas ginčas išspręstas, neina- I 
ža mūrinių to stiliaus dvarų 
rūmu konservuota ir restau- j 
ruota, kaip antai Užutrakės, ' 
Vokės, Taujėnų, Raguvėlės, 
Astravo. Palangos. Jiems 
kaip daugeliui kitų mūrytų iš 
plytų, dabar sunykimo pavo-

jus negręsia.
Mediniai to stiliaus pasta

tai yra seniausi, nes baroki
nių iš viso nėra išlikusių ir 
kalba apie barokinę medinę 
architektūrą būtų paremta 
tik spėliojimais. Mediniai 
klasicistiniai pastatai turi po 
pusantro šimto ir daugiau 
metų. Apie jų autorius kon
ferencijoje pranešimą darė 
Klemensas Cerbulėnas. To
kių pastatų Lietuvoje pasiro
do labai daug, daugiau negu 
Latvijoje ar Estijoje, nekal
bant jau apie Vakarų Euro
pos šalis. Architektūros isto
rijoje jie užima išskirtinę 
vietą.

Klasicizmo stilius rėmėsi 
šviečiamosios epochos pasau
lėžiūra ir ideologija, kuri 
siekė sukurti išmintingą vi
suomenę, paremtą raciona
lizmu. Jos, tos epochos, teo
retikai tvirtino, kad muzika 
teikia mums malonumo, nors 
jos grožis priklauso nuo skai
čių santykių tų dūžių ir' 
virpėjimų, kurie kartojasi 
per tam tikrą laiko tarpą. : 
Tos pačios rūšies yra regi- ; 
irias malonumas, kurį akys! 
randa proporcijoje. Šios pro
porcijos matematiškai ge
riausiai išreiškiamos ir žiūro
vo suvokiamos architektūro- ; 
je. Estetinius klasicistinės 
architektūros principus sena- j 
jame Vilniuje, Vilniaus uni- I 
versitete dėstė Laurynas į 
Stuoka-Gucevičius. Mokymo I 
programoje jis skelbė, jog, ' 
“įrodys, kad pastato grožis, . 
darnumas ir didingumas glū- ; 
di ne išgalvotuose pagražini- ' 
muose bei papuošimuose, bet 
statinio dalių santykiuose 
tarpusavyje ir su visuma, o 
nuo to priklauso ir statinio 
stiprumas”. Kaip klasicizmo 
literatūroj/kaip 'ir architek- Į 
tūroj, viskam tUbėJo ;būt’- lo-- 
giška,' 'papiešta• ir suprahta-'1 
ma ir tuo pačiu gražu, kaip 
aplinkumos gamtoje. Medinė 
šio stiliaus architektūra, 
nors ir projektuota architek- ! 
tų profesionalų, suartėjo su 
liaudies architektūra: vai- j 
stiečių gyvenamų namų ir 
klėčių statyba, vykdyta kai- | 
mo amatininkų. Kaimo pa
statuose įsigali simetrijos; 
siekimas santykiuose tarp j 
angų, patalpų išdėstymo ir 
kolonų panaudojimo. Medi- 1 
nėj klasicizmo architektūroj 
labiausiai pasireiškia esteti
nis to stiliaus principas: siek
ti gamtoje esančių ir lengvai ' 
pastebimų dydžių ir spalvų 
santykių, atmetant baroke 
viešpatavusį kontrastą ir ra- j 
cionalumo nepaisymą dirbti- i 
niame, fantastiniame puoš- ' 
nume. Klasicistinė kryptis 
kaimo architektūroj virto 
tradicinė, jos įtaka tebesi- J 
reiškia ir dabar, kolūkių ir 
tarybinių ūkių gyvenvietėse.

Klasicistinio stiliaus medi 
nius pastatus saugot sunkiau 
negu mūrinius, gamta, ypač 
Lietuvos klimatinėmis sąly
gomis, juos sendina daugi 
greičiau. Konferencijoje da- | 
lyvavę restauratoriai dėstė 
savo sumanymus, kaip išsau
goti šį kultūrinį palikimą 
ateities kartoms. Svarbu, 
kad šiuo metu šis palikimas 
atrastas, nufotografuotas, ■ 
nubraižytas ir nebedings iš 
Lietuvos, kaip dingo iš Ver
kių rūmų daktaro Triplio ap
rašyti paveikslai.

Nesiseka užbaigti 
Irano-Irako karą

Nicosia, Kipras.—Buvęs 
Švedijos premjeras Olof Pal
me, specialus Jungtinių Tau
tų mediatorius Irano-Irako 
kare, spaudai pareiškė, kad 
jis išsėmė visas galimybes, 
bet negali privesti Irano su 
Iraku prie taikos derybų. Tai 
penktas kartas, kai jis bando 
sutaikyti jau setyniolika mė
nesių užsitęsusį karą.

Ai žinau, tu akis pražiūrėjai
Ir naktim, vos užmigus, mana sapnavai. 
O Ir ai, kai sargyboj stovėjau, 
Vis girdėjau, kaip oiia kltvai.

Vis mažiau, kaip dvi liepos apsnūdę, — 
Sidabrinė mėnulio ialna 
Pasitikdavo grįžtančius mudu 
Prie užmigusio namo kalne.

Ii namų karas iivedė daug ką, 
Miline mus apvilko šiurkščia. 
Balto smėlio takelis per laukę 
Man prisimena, budint nakčia.

Ir žiūriu ai pro apkaso kraitę, — 
Tirpsta užtvarų vielos nakty, 
O už jų mano šalį ten drasko 
Prieiai, tūkstantjkart prakeikti.

Neraudok tu, nereikia raudoti, 
Jie neturi širdies — nesupras, 
Kad yra šioje žemėje plotai. 
Kurių niekad negalim prarast.

Ir sakau: jei kulka pasiklydus 
lislrfoks gal iš šimto mane, — 
Tu neverk, nenešiok juodo šydo, — 
Tik šviesias aš mylėjau dienas.

Moterų judėjimo pradininkės
ALDONA 
KAZANAVIČIENĖ- 
DIDŽIULYTĖ

Kovo 4 dieną sukanka 90 
metų, kai gimė (1892—1968) 
lietuvių rašytoja, revoliucinio 
judėjimo Lietuvoje dalyvė A. 
Kazanavičienė-Didžiulytė.

j revoliucinj judėjimą A. 
Kazanavičienė-Didžiulytė įsi
jungė, dar mokydamasi gim
nazijoje. 1915—1918 melais 
mokėsi Maskvos universitete 
ir Aukštuosiuose moterų kur
suose. 1917 metais jauna ra
šytoja dalyvauja Didžiojo 
Spalio revoliucijoje, dirba 
Lietuvos reikalų komisariate.

1919 metais atvykusi į Vil
nių, A. Kazanavičienė-Di
džiulytė paskiriama Švietimo 
liaudies komisariato kolegijos 
nare, redaguoja žurnalą 
„Švietimo reikalai".

Po 1926 metų fašistinio per
versmo ji (tuomet eilinė mo
kytoja) su daugeliu pažangios 
inteligentijos atstovų, palai
kiusių ryšius su komunistais, 
buvo įkalinta, o atgavusi lais
vę ilgai buvo policijos 
priežiūroje.

1940—1941 metais rašytoja 
vėl respublikos švietimo vei
kėjų gretose. 1946—1957 me
tais ji dirbo Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos centrinėje 
bibliotekoje.

Spausdinti savo kūrinius A. 
Kazanavičienė-Didžiulytė pra
dėjo 1910 metais Lietuvos pe
riodikoje ir JAV pažangiųjų 
lietuvių leidiniuose. Daugu
mas jos kūrinių skirti vaikams. 
Jiems būdingos gamtos, dar
bo, vaikų šiokiadienių temos. 
A. Kazanavičienės-Didžiulylės 
1923—1940 metų revoliuciniai 
eilėraščiai išspausdinti 1956 
metais antologijoje „Po rau

donąja vėliava".

Remkite 
Laikrašti 
"Laisvą"

lljoi FIŠERIO nuotraukoj* — 
V. MozOriOnat 1947 motais

Šių metų 
vasario 1 dieną 
sukako 60 metų, 
kai gimė lietuvių 
tarybinis poetas, 
pirmasis „Švyturio" 
žurnalo 
r ėda k tūrius

ALEKSANDRA 
KOLONTAJ

Kovo 31 dieną sukanka 110 
metų, kai gimė (1872—1952) 
tarptautinio moterų judėjimo 
veikėja, tarybinė diplomatė 
▲. Kolontaj.

1908 metais A. Kolontaj — 
energinga revoliucionierė, 
„Dirbančių moterų šelpimo 
draugijos" steigimo iniciatore 
— emigravo j užsienį. Ji da
lyvavo daugelio Europos ša
lių ir JAV socialdemokratų 
judėjime.

Pirmojo pasaulinio karo me
tais A. Kolontaj užima 
bolševikines pozicijas, o 
1915-aisiais ji įstoja į Komu
nistų partiją, atlieka V. Leni
no įpareigojimus.

1917 metais ji padėjo reng
ti ir įvykdyti Spalio ginkluo
tąjį sukilimą Petrograde, buvo 
pirmosios Tarybų vyriausybės 
socialinio aprūpinimo liaudies 
komisare. 1920 metais A. Ko
lontaj — RKP(b) CK moterų 
skyriaus vedėja, 1921—1922

metais — Tarptautinio moterų 
sekretoriato prie Komunistų 
Internacionalo sekretore.

A. Kolontaj — pirmoji pa
saulyje moteris ambasadore. 
Nuo 1923 metų daugiau kaip 
20 metų ji atstovavo Tarybų 
šaliai Norvegijoje, Meksikoje, 
vėl Norvegijoje ir galų gale 
Švedijoje. Nuo 1945 metų A. 
Kolontaj dirbo TSRS užsie
nio reikalų ministerijos pata
rėja.

Tarp apdovanojimų, kuriuos 
pelnė TSRS ambasadorė, — 
Lenino ordinas, Meksikos ir 
Norvegijos ordinai.

Bridgetown. Barbados. — 
Čia išleistame ganytojiškame 
laiške 16 Karibų regiono vys 
kupu pasmerkė didvalstybių 
kišimąsi į Salvadoro reika
lus. Jie vienodai kaltina tiek 
kapitalistus, tiek komunis 
tus. Esą tiek vieni, tiek kiti 
žiūri į žmogų tik kaip i 
gamybos įrankį.



• •

leną
me’ u-

etas

įninkes

ną sukanka 110
|ė Į1872-1952) 

ėjimo

onfa
r »v0

šelpimo

da-uzs
3 Europos ša- 
3Cia'demokratų

įmo
ontaj 
pozi< 
stota

pade
Spalio g1 
►’roarade

M 
inimo

o reng- 
nkluo- 

, buvo 
usybės

-- .. • Ko- 
noterų 

1921 —1922

Komums 
skretore.
- pirmop pa* 

ambasadorė, 
daugiau kaip 

ovaVo Tarybų 
• Meksikoje,

galų
> me

jos pata-

v - e

Farhad

r v b i U 
•/.k 3

kaip i

PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 5,1982

PROJEKTUOTOJAI - 
LIETUVOS KAIMUI

Romualdas Cėsna

ŽEMĖS KAINA
Žemėtvarkos projektavimo 

instituto direktorius V. 
Skuodžiūnas patiesia ant sta
lo du popieriaus lakštus.

— Tai Panevėžio rajono 
žemės naudmenų “nuotrau
kos”,—pastebi jis.—Atkreip
kite dėmesį: viena jų prime
na savotišką mozaiką, sudė
liotą iš daugybės nedidelių 
laukų lopinėlių, miško “sale
lių”, krūmynų. 0 štai antra
jame plane—dideli dirbamos 
žemės masyvai, griežtos ke
lių linijos, plačios želdinių 
juostos. Ir visi šie pasikeiti- 
rtiai įvyko per keletą pasta
rųjų metų.

Aštuoni šimtai žemėtvarki
ninkų, geografų, architektų, 
dirvožemininkų, agronomų, 
geodezininkų ir kitų specia
lybių žmonių, dirbančių šia
me institute, dalyvauja ku
riant respublikos kaimo atei
tį. Ir vienas svarbiausių jų 
darbų—žemės naudmenų ra
cionalaus naudojimo sche
mos. Rengiamos kiekvienam 
rajonui, jos padeda raciona
liau naudoti kiekvieną žemės 
hektarą, didinti darbo našu
mą. Jose numatomas ne tik 
racionaliausias kaimo gyven
viečių išdėstymas, jų skai
čius, susisiekimo keliai, bet 
ir ūkio gamybos vystymas, 
statybos, sėjomainų laukai.

Vadovaudamiesi tokiais 
projektais, respublikos ūkiai, 
V. Skuodžiūno nuomone, pa
pildomai gaus vos ne pusę 
milijono hektarų žemės 
naudmenų. Tai užaugę krū
mais arba supelkėję plotai, 
išsilaisvinusi nuo nukeltų 
vienkiemių žemė. Jų vietoje 
bus įrengtos vešlios ganyk
los, išaugs nauji sodai, suty- 
vuliuos tvenkiniai, kurie la
bai reikalingi laistyti laukus, 
pievas, ganyklas.

Žemė—brangus gamtos ir 
žmogaus turtas. Jos reikia 
ne tik žemdirbiui. Plečiantis 
pramonei, augant miestams, 
jos vis daugiau naudojama ir 
ne pagal tiesioginę paskirtį. 
Todėl “žemės architektai” 
vis dažniau kreipia žvilgsnį ir 
į pramonės įmones, kurios 
žemę pasiskolina laikinai. 
Štai Daugelių statybinių me
džiagų gamybinis susivieniji
mas, išnaudojęs žvyro ir mo
lio karjerus, instituto specia
listams rekomendavus, juos 
vėl pavertė derlinga žeme ir 
grąžino Šiaulių rajono Micai- 
čių kolūkiui. Dabar vien res
publikos statybinių medžiagų 
pramonės įmonių kolektyvai 
kasmet žemdirbiams grąžina 
po kelis šimtus hektarų “at
jaunėjusios” žemės.

RYTDIENOS KAIMO 
GYVENVIETĖMS

O dabar apsilankykime 
Kaune, Žemės ūkio statybos 
projektavimo institute.

— Užbaigėme labai svar
bų, daug metų trukusį dar
bą, sako jo direktorius B. 
Rily s.—Visiems Lietuvos ko
lūkiams ir tarybiniams 
ūkiams jau atidavėme suko- 
reguotus, dabarties reikala
vimus atitinkančius ūkių or
ganizavimo ir gyvenviečių 
išplanavimo projektus.

— Naudodamiesi tokiais 
projektais, ūkiai galės pla
ningiau, tvarkingiau ir gra
žiau statytis gamybos cen
trus, gyvenvietes, tvarkyti 
aplinką. Kaip taisyklė, gy
venvietėms parinktos gra
žios vietos, arčiau šilelių, 
vandens telkinių, atokiau 
nuo respublikinių ir rajoninių 
kelių. Projektuose atsisakyta 

i gyvenamuosius namus ri- 
I kiuoti į vieną liniją, kaip 
buvo daroma anksčiau. Da
bar namai išdėstomi nedide
liais ansambliukais, kuriuos 
juosia pievelės, medžiai, kiti 
želdiniai.

Labai daug dėmesio nau
juosiuose projektuose skirta 
gyvenviečių visuomeniniams 
centrams. Jiems parinktos 
pačios gražiausios vietos, ar
čiau parkų, dirbtinių ežerė
lių. Numatyti ir svarbiausieji 
centrų akcentai. Daug kur 
statomi prekybiniai-buitiniai 
kompleksai, kur žmonėms 
viskas po ranka: ir parduotu
vė, ir valgykla, ir buitinio 

: aptarnavimo atelje, ir ambu- 
| latorija. Išskirtinę vietą 
i kiekvieno ūkio visuomeninia- 
' me centre užima “vaikų res
publika”—gražūs ir erdvūs 
lopšeliai-darželiai. Beje, ke
liamas uždavinys, kad arti- 

i miausiu laiku tokias ikimo- 
j kyklinio auklėjimo įstaigas 
jau turėtų visi ūkiai.

Ruošdami šį darbą, institu
to specialistai konsultavosi 

' su žemdirbiais, mokslinin- 
Į kais, landšafto specialistais, 
' medikais. Didelę paramą jam 
suteikė Statybos ir architek- 

I tūros institutas, naujosioms 
i statyboms paruošęs plačią 
I seriją skydinių gyvenamųjų 
Į namų.

Naujosios gyvenvietės, ku
rias suprojektavo Žemės 
ūkio statybos projektavimo 
institutas, turės visus mies
tiškus patogumus.

“LAISVEI” REIKIA

NAUJŲ SKAITYTOJŲ

PRIE FABRIKO
STAKLIŲ - NAMUOSE

Daugelį metų Ona Jankie- 
nė dirbo Kauno meno dirbi
nių įmonės audimo ceche. 
Bet štai atėjo laikas, kada 
draugai išlydėjo nusipelniu
sią darbininkę į peniją. Nors 
namuose darbų ir nestigo— 
teko prižiūrėti anūkėlius, pa
šeimininkauti, tačiau Jankie- 
nė vis labiau ėmė ilgėtis nuo 
mažens pamėgto audėjos 
darbo. Pasiguodė buvusiems 
darbo draugams ir tie surado 
išeitį.

Įmonės specialistai O. Jan- 
kienės bute sumontavo namų 
sąlygoms pritaikytas audimo 
stakles. Dabar jai reguliariai 
atgabenami verpalai, tikrina
ma, kaip veikia įrengimai. 
Darbščioji audėja ne tik 
audžia lietuvių liaudies raš
tais padabintas lovatieses, 
staltieses ir rankšluosčius. Ji 
taip pat pati sukuria audi
nius, kurių daugelis atrinkti 
gamybai įmonės cechuose, 
eksponuojami Tarybų Sąjun
goje rengiamose liaudies me
no parodose.

Sąlygos dirbti namuose su
darytos beveik penktadaliui 
milijono Tarybų Lietuvos gy
ventojų. Tai—pensininkai, 
dąug vaikų turinčios moti
nos, invalidai, kiti žmonės, 
kurie nenori sėdėti be užsiė
mimo, bet dėl vienokių ar 
kitokių priežasčių negali pri
sitaikyti prie gamybinių kon
vejerių ritmo arba dirbti visą 
pamainą. Daugelis jų turi 
nemažą patyrimą, yra pasie
kę aukšto meistriškumo, kas 
leidžia kurti namuose dirbti
nius, neretai neprieinamus 
masinei gamybai. Šie žmo
nės, paprastai Lietuvoje va
dinami namudininkais, labai 
reikalingi meno dirbinių ir 
suvenyrų gamybos įmonėms. 
Jie padėjo atgaivinti tokius 
labai senas tradicijas Lietu
voje turinčius liaudies meno 
verslus, kaip pynimas iš vy
telių, meninis audimas ir 
mezgimas, medžio drožinėji
mas.

Vidutinis namudininkų už
darbis nelabai daug nusilei
džia cechuose dirbančių ga
mybininkų atlyginimui. Be 
to, jie gali ilsėtis įmonės 
poilsio namuose, su lengvati
niais profsąjungų kelialapiais 
būti nukreipiami į sanatori
jas, gydyklas.

Namuose dirbantys žmo
nės ne tik aprūpinami vis
kuo, ko reikia našiam darbui. 
Specialiuse punktuose, kurie 
įsteigti daugelyje respubli
kos rajonų, vietinės pramo
nės įmonių inžinieriai ir tech
nikai moko namudininkus, 
teikia jiems konsultacijas. 
Artimiausiu metu pageidau
jantys dirbti namuose galės 
įsigyti profesiją specialiai ku
riamoje mokykloje.

NIJOLĖ AUGUSTINA VIČIŪTĖ
EILES SKIRIAMOS G. PETKEVlCAI- 

tei-bitei, Šatrijos raganai, Že
maitei, IEVAI SIMONAITYTEI.

GABRIELĖ
Save gerurrtą — 
tarytum kuprą — 
kantriai ir tyliai, 
savo gerumą — 
darbštų ir sunkų — 
nešei nebyliai. .. 
Visą amželį 
tą rūpestėlį — 
gilų kaip sietuvą — 
moteris verpė... 
Audė ir audė

Bitelė... —
Lietuvai...

MARIJA
Kai šalia Gabrielės 
dar Tave pastatau,

Marija, — 
gražu ir graudu... — 
Taip myliu Lietuvėlę... 
Dar pabūki — 
romi tokia,
Iškilni ir graži —

“LAISVĖ 3-IAS PUSLAPIS

LIETUVOJE 
LAUKIAMA VIEŠNIA

Kai prieš šešerius metus 
Dūkšto vidurinės mokyklos 
vadovai ir partinė organizaci
ja pasiūlė jaunai komunistei 
Vandai Beinorienei vadovau
ti Duonos kombinato parti
nio švietimo mokyklai, pa
staroji kiek sutriko:

— Aš juk ne istorikė.
— žinių turite pakanka

mai, — dėstė direktorius A. 
Šimkūnas. — Ir pedagoginia
me darbe — ne naujokė.

Buvusiai Vilniaus pedagogi
nio instituto auklėtinei šis įpa
reigojimas ilgai nedavė ramy
bės.

Viena — pamokos mokyk
loje, dėstyti gerai išmoktus 
dalykus, kas kita — kalbėti 
su suaugusiais žmonėmis apie 
aktualiausius šiandieninio eko
nominio ir politinio gyvenimo 
klausimus ir dar svetimame 
kolektyve.

Gyvenime Vanda niekados 
nebijodavo sunkumų. Ir šj kar
tą nepasimetė, o atkakliai ir iš 
anksto pradėjo ruoštis rimtam 
egzaminui. Perskaitė visus pa
starųjų metų partijos ir vy
riausybės nutarimus propagan
dinio darbo kiausimais, juos 
susikonspektavo, perskaitė ir 
apmąstė visa, ką pasisekė ras
ti apie geriausių rajono saky
tinio žodžio meistrų patirtį, 
dalyvavo net keliuose vyres
niųjų draugų — propagandis
tų užsiėmimuose.

Rodėsi, iki būsimųjų propa- 
gandistės pirmųjų susitikimų 
padarė tikrai daug. 8et štai 
atėjo pirmasis užsiėmimas.

Klausytojai, pastebėję, kad j 
juos kreipiamasi ne iš popie
riukų, patys tuo ar kitu klau
simu pradėjo reikšti savo 
nuomonę, pageidavimus, pa
siūlymus. Buvo atvejų, kai ir 
gatvėje jie sustabdydavo pro-

pagandistę, teiravosi, klaus
davo.

Atsakyti ne visuomet ii 
karto pasisekdavo, bet V. 
Beinorienė nesidrovėdavo 
pažadėti, kad eiliniuose už
siėmimuose pasistengsianti 
išsamiai paaiškinti.

Bėgo laikas, turtėjo propa- 
gandistės patirtis. Vanda, 
stengdamasi savo klausytojų 
tarpe palikti kuo gilesnius 
pėdsakus, drąsiai p-adėjo 
taikyti naujausias, efektyviau
sias propagandinio darbo 
formas ir metodus. Jeigu 
anksčiau užsiėmimuose daž
niausiai kalbėdavo ji pati, 
tai dabar, jos vadovaujami, 
tai darė patys klausytojai, 
kiti svečiuosna pakviesti jos 
kolegos — propagandistai.

V. Beinorienė jau pirmai
siais mokslo metais taoo sa
vu žmogumi Duonos kombi
nato kolektyve. Klausytojų 
rūpesčiai taip pat pasidarė 
savais. Aktualiausi kombinato 
gamybiniai klausimai neretai 
būdavo kuo plačiausiai apta
riami būtent partinio Švieti
mo mokyklos užsiėmimuose 
Ir tai darė geriausieji ir ak
tyviausieji kolektyvo žmo
nės.

Taip susiklostė aplinkybės, 
kad praėjusiais mokslo me
tais V. Beinorienei teko 
„persikelti" j kitą, žymiai 
gausesnį kolektyvą — Dūkš
to kuro aparatūros remonto 
gamyklą. Mažiau patyrusiam 
propagandistui tai suteiktų 
naujų didelių rūpesčių

Nelengva buvo V. Bei
norienei. Bet atsakingu mo
mentu pagalbos ranką ištiesė 
buvęs gamyklos pirminės 
partinės organizacijos sek
retorius V. Sčiurovas, admi
nistracijos atstovai.

Per trumpą laiką moteris 
surado bendrą kalbą ir su 
naujojo klausytojų kolektyvo 
žmonėmis. Tie patys merksiz-

rpo-leninizmo pagrindų mo
kyklos klausytojai, kurie 
anksčiau nenoriai lankė užsi
ėmimus, dabar pasidarė tie
siog neatpažįstami.

— Kas lemia jūsų darbo 
sėkmę? — pasiteiravau pro- 
pagandistės.

j tai V. Beinorienė atsakė 
tik po ilgokos pauzės.

— Propagandisto darbe 
viskas svarbu. Gera nuotaika, 
laikysena, net išvaizda. Šių 
savybių aš mokiausi ir tebe
simokau iš mokyklos direk
toriaus A. Šimkūno, pirminės 
partinės organizacijos sekre
torės G. Sčiurovos, prity->>- 
sio propagandisto K. Paško- 
nio ir daugelio kitų. Bet 
svarbiausia — propagandis
tui reikia turėti gausų žinių 
bagažą. O jis savatme neat
siranda. Reikia sistemingai 
dirbti, kaupti žinias, mokytis, 
mokytis ir dar kartą moky
tis. Šiuo atžvilgiu aš esu dė
kinga Lietuvos KP Ignalinos 
rajono komiteto politinio 
švietimo kabineto darbuoto
jams, „Žinijos" draugijos 
rajono valdybai, kad visur ir 
visada esu remiama ir moko
ma. Tikiuosi, kad man daug 
padės respublikinė propa
gandistų mokykla, kurią pra
dėjau lankyti nuo šių moks
lo metų pradžios.

Nežinau, kaip jaučiasi kiti 
propagandistai, eidami j su
sitikimą su klausytojais, o 
aš tai einu kaip j savotišką 
egzaminą.

Nesutikti su V. Beinoriene 
negalima. Tai žmogus, kuris 
atsakingam partiniam įparei
gojimui visada atiduoda šir
dį, sugebėjimus ir nemažą 
dalį laisvalaikio.

Matyt, už tai mėgsta ją 
klausytojai, laukia kaip bran
giausios viešnios.

Mamertas KRAPAUSKAS

“Laikas ir įvykiai”

manyje, 
Šatrijos Raganėle...

Iš to Senojo dvaro...
Švelnumo,

kurs moteriai dera 
ir dera kūrėjai,

bent atšvaitu
savo Žydriosios ugnies 
man tauriai pašvieski, 
Marija...

JULIJA
Man vis dėlto nesuvokiama. Julija: 
kaip Išdrįsai? — 
Juk šitokią naštą pakelti 
dažnai nesiryžta stipriausi...
Atėjai iš palengvo...
Lyg šiaip...
Lyg pamėginti tiktai...
— Tai kas gi yra tie 
drąsiausi, 
stipriausi, 
didžiausi?.. — 
Paklausi

galbūt...
Bet — 
tyli sau kukliai...
Ir neši savo šlovę —

• KUBOS
NACIONALINIS 
PARKAS

Kubo* botanikai ir zoolo
gai įrengė nacionalinį parka 
Guanakibos pusiasalyje, Pi- 
nar del Rio provincijoje. Par
ko teritorijai paskirta 98500 
ha miško, kuriame auga ver
tingų rūšių medžiai, gyvena 
šernai, elniai, iguanos, vėž
liai, krokodilai ir fazanai.

Kad būtų sudarytos sąly
gos dirbti namuose dar di
desniam žmonių skaičiui, re
konstruojama nemažai pra
monės įmonių. Padidėjus jų 
gamybai, atsiranda galimybė 
aprūpinti namudininkus di
desniu kiekiu ir įvairesnėmis 
žaliavomis, pusfabrikačiais, 
našesne ir patogesne namuo
se dirbti technika.

Daugiausia namudininkų 
Tarybų Lietuvoje dabar turi 
vietinės pramonės įmonės. 
Jie kasmet pagamina pro
dukcijos už keliasdešimt mi
lijonų rublių, padeda išplėsti 
jos asortimentą. V. Žemaitis

žemaitiškai... Oriai.. — 
Tarytum ne Tau ji priklauso

m
Ieva, 
kvapnioji 
žieduotoji ieva! 
Esi man labiau panaši 
į šakotąją liepą... 
Vidudienio kaitrųjį metą 
man primeni mėtą 
ir vėsų pajūrio dvelkimą...
Žemaitišką šnektą 
ir būdą išdidų žvejų, 
lieknakojų žvejyčių... 
Sakau, 

gal kada Suvalkijoj 
ar Vilniuj netyčia 
sutiksiu Mikėlį Šimonį 
ar Vilių Karalių...
Ar einantį klausti 
Tave patarimo

Kūnelį...
Ievuže!
Taip gera Tave — 
tarsi jūrą — 
lietuviui turėti... — 
Taip gera 
klausytis — neatsiklausyt... 
Neatsižiūrėti...

Lietuvoje moterys faktais ir skaičiais
1939 m. 1000 vyrų teko 1085, 1959 
— 1178, 1981 m. — 1119 moterų.
Moterys bendrame gyventojų skai

čiuje sudaro 52,8, vyrai — 47,2 procen
to.

Didžiausias moterų procentas Ute
nos, Telšių, Joniškio rajonuose, ma
žiausias Klaipėdoje, Akmenės, Jonavos, 
Alytaus, Šalčininkų rajonuose.

Lietuvoje moterų skaičius viršija 
vyrų skaičių, pradedant nuo 30—34 
metų ir vyresnių. 30—39 metų amžiaus 
persvara nežymi, toliau didėja. 46 me
tų amžiaus bendras moterų Ir vyrų 
skaičius respublikoje vienodas (1970 m. 
— iki 36 metų).

Šiuo metu 52 procentai moterų ir 
59 procentai vyrų gimę pokario me
tais.

Moterų mirtingumas lyginant su 
1939 m. sumažėjo 30 procentų, vaikų 
mirtingumas 
kartus, tuo 
valkai, mirę 
darė penktą

m.

— daugiau kaip aštuonis 
tarpu 1939 m. Lietuvoje 
iki 1 metų amžiaus, 

dalį visų mirusiųjų.

IŠSIMOKSLINIMO LYGIS

8U-

Moterų Ir vyrų Išsimokslinimo ly
gis panašėja. Dabar bendro lavinimo 
mokyklų moksleivių tarpe mergaičių 
yra 50 procentų, technikumuose Ir 
kitose specialiose vidurinėse mokyklo
se — jau daugiau kaip pusė (52 proc.), 
aukštosiose mokyklose — 54,5 procen
to studentų.

Iš 175 tūkstančių žmonių su aukš
tuoju Išsimokslinimu 1979 metais 91 
tūkstantį arba 52 procentus sudarė mo
terys, tarp turinčių vidurio) Ir nepilną 
vidurinį Išsimokslinimą — 50,3 procento.

Reikia pastebėti, kad Jauno amžiaus 
moterų išsimokslinimo lygis aukštesnis 
negu vyrų — 1000 20—29 metų 
ventojų aukštąjį išsilavinimą turi 
moterys Ir 79 vyrai.

MOTERŲ IR VAIKŲ 
SVEIKATOS APSAUGA

Vaikais pradedama rūpintis
Iki Jiems gimstant. Gydytojų akušerių- 
ginekologų skaičius palyginus su 1940 
metais padidėjo 9 kartus.

gy- 
103

dar

MOTERŲ DALYVAVIMAS 
VISUOMENINĖJE GAMYBOJE 
Jau daug metų pusę respublikos 

darbininkų ir tarnautojų, o nuo 1980 
metų — 52 procentus sudaro moterys. 

Didžiausias moterų procentas bend
rame darbininkų ir tarnautojų skaičių

78% (1945 m. — 64%), kul- 
76% (1945 m. — 53%), vals-

Je 1980 m. buvo sveikatos apsaugos, 
fizinės kultūros ir socialinio aprūpini
mo srityse — 83 procentai (1945 m.— 
67%). prekybos ir visuomeninio maiti
nimo 
tūros
tybės valdymo aparate — 67 % (1945 m.
— 30%).

Bendro lavinimo mokytojų, įskai
tant mokyklų vadovus, skaičiuje mote
rys sudaro 81 procentą.

Respublikos kolūkiuose moterys 
sudaro apie 43 procentus dirbančiųjų.

Padidėjo moterų mokslinių darbuo
tojų skaičius: tik per paskutiniuosius 
10 metų Jų skaičius padidėjo nuo 3,4 
iki 5,4 tūkstančio arba daugiau kaip 
1,6 karto. Dabar respublikoje kas tre
čias mokslininkas — moteris, t. y. 
bendrame mokslo darbuotojų skaičiu
je moterys sudaro 37 procentus, tame 
skaičiuje tarp mokslo daktarų ir kan
didatų — 29, akademikų ir Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos narių korespon
dentų — 5, profesorių — 12, docentų
— 22 procentai.

MOTERŲ DALYVAVIMAS 
VALSTYBINĖJE IR 

VISUOMENINĖJE VEIKLOJE
Moterų politinis aktyvumas didėja. 

Tarybų Lietuvoje į TSRS Aukščiausią
ją Tarybą išrinkta 15 moterų (iš viso 
41 deputatas).

LTSR Aukščiausiosios Tarybos de
putatų tarpe — 37 procentai moterų, 
vietinių liaudies Tarybų deputatų — 
49 procentai.

46 moterys išrinktos liaudies teisė
jomis (32 procentai bendro skaičiaus), 
per 7 tūkstančius moterų yra liaudies 
tarėjos (53%).

Tarp Lietuvos Respublikinės Profesi
nių Sąjungų Tarybos narių ir kandidatų 
| narius moterys sudaro 45 procentus. 
Profsąjungos miestų ir rajonų komitetų 
pirmininkų ir narių bendrame skaičiuje 
moterų — 62 procentai.

Daug moterų suteikta garbės var
dai. Tarp Jų 23 LTSR liaudies artistės, 
127 nusipelniusios artistės, 82 LTSR nu
sipelniusios gydytojos, 95 Lietuvos TSR 
nusipelniusios sveikatos apsaugos dar
buotojos, 750 LTSR nusipelniusių moky
tojų Ir daug kitų 
nlusių darbuotojų.

specialybių nusipel-

Lietuvos centrinės statistikos valdybos 
skyriaus viršininkė



4-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 5, 1982

KALBA VAIKAI

— Tomuk, jeigu ai turiu vieną obuolį Ir 
tu turi vieną obuolj, klek mes turim 
obuolių!

— Mažai.

Tomas valgė žirnių ii ankščių. Rytą jis 
sako:

— Vėl noriu tų rutuliukų, kurie yra vo
keliuose.

K. Cižauskas

Atvažiavusi pas močiut* Ir jėjusi j kam
barį, Rūtelė grožisi:

— Kaip jūs gražiai susitvarkę. Jūs tikri 
susitvarkėlial.

Rūtelė šukuoja senelio praretėjusius 
plaukus ir sako:

— Seneli, tavo plaukai ne visi išdygo.

Rūtelė žiūri | valgantj senelj, j judan
čius jo smilkinius ir sako:

— Seneli, kai tu valgai, tavo protas 
juda.

Močiutė su Rūtele vaikšto po turgų. 
Turguje labai daug žmonių. Rūtelė sako:

— Močiute, einam iš čia. Man nusibodo 
vaikščioti tarp kojų.

S. Lukoševičienė

Linai ėmė Iš piršto kraują.
— Mamyte, man skauda kraujuką, — 

verkšlena mergaitė.

DAINININKĖ, PEDAGOGE, 
ORGANIZATORĖ

Paulina Girdzijauskienė

Kaune veikia 17 vaikų ir paauglių sporto klubų. Šimtą 
sporto sekcijų lanko daugiau kaip trys tūkstančiai mokslei
vių. Panemunės rajone esantis “Liepsnelės” sporto klubas 
yra vienas gausiausių mieste. Čia jau dešimti metai veikia 
“Šachmatų seklyčia”, kuriai vadovauja 18 vidurinės 
mokyklos mokytojas Jonas Žiniauskas. Moksleiviai susipa
žįsta su šachmatų abėcėle, ruošiasi įvairiems turnyrams.

Nuotraukoje: Kandidatas j sporto meistrus J. Žiniauskas 
moko vaikus žaisti šachmatais. K. Jūrelės nuotrauka

Neregio dalia
Juodas vėjas tau plaukus kedena, 
Juoda saulė tau glosto akis, 
Per gyvenimą juodąjį savo 
Tave veda juodoji lemtis.

Juodos dienos ir juodosios naktys
Eis, praeis . . . Nebegrįš niekada . . .
Tiktai juodo pavasario rytą
Tau juodai pražydus alyva.

Lina mėto ore sviedinuką.
— Kodėl taip aukštai meti! Juk nesu

gausi sviedinuko.
— Noriu ant debesėlio užmesti.

E. Grincevičienė

Tiktai juodo pavasario rytą 
Tau gegutė sode užkukuos, 
G juodoji naktis neprašvito— 
Nematysi tu ryto aušros.

Kęstutis Balčiūnas

Žiemos atostogų metu Vilniaus inžineriniame statybos 
institute viešėjo Airijos Galvėjaus universiteto civilinės 
statybos fakulteto studentai. Su dideliu susidomėjimu 
svečiai apžiūrėjo vilniečių studentų miestelį, susipažino su 
instituto auklėtinių projektais, linksminosi diskotekoje.

Nuotraukoje: VISI gyvenviečių išplanavimo katedros 
asistentas Eugenijus Staniūnas supažindina svečius su 
instituto studentų diplominiais projektais.

M. Baranausko nuotrauka

Mudvi su Prane Kaupelyte- 
Kaveckiene tikros aukštaitės. 
Išvaikščiojusios kadaise Apaš
čios ir Lėvens krantus, patyru
sios daug bendrų įspūdžių jau
nystėje, nuo 1945 metų daugiau 
kaip du dešimtmečius dirbome 
kartu Konservatorijoje. Jau
čiu pareigą priminti kai kuriuos 
jos gražaus ir prasmingo gy
venimo bruožus.

Išėjusi pradinį mokslą Pan
dėlyje ir baigusi Rokiškyje mo
kytojų kursus, 1919—1920 m. 
Pranė Kaupelytė mokytojauja 
Pandėlio pradinėje mokykloje. 
Tačiau noras toliau mokytis ją 
atveda į Kauną. Mokosi „Auš
ros" gimnazijoje ir lygia greta 
lanko Kauno muzikos mokyk
lą. Čia dainavimą jai dėstė ži
noma Kauno operos solistė 
Vladislava Grigaitienė. Baigia 
gimnaziją, o 1929 m. ir Muzi
kos mokyklą. Moksleivė ji bu
vo gabi ir darbšti. Turėdama iš 
prigimties gerą dramatinį bal
są, nuolat ir noriai dalyvauda
vo mokyklos rengiamuose kon
certuose ir operos klasės vai
dinimuose, kuriuose mes, Kauno 
universiteto studentai, mielai 
lankydavome.

Dar tebesimokydama paskuti
niuose Muzikos mokyklos kur
suose, Pranė Kaupelytė vėl 
pradėjo mokytojauti, dėstė mu
zikos dalykus „Saulės" mokyto
jų seminarijoje Ir kitur, bet 
juto, kad jai pačiai žinių dar 
stinga. Susitaupiusi kiek pini
gų ir sesers bei kitų namiškių 
remiama, Pranė Kaupelytė 1929 
m. išvyksta į Paryžių toliau 
studijuoti dainavimo. 1933 me
tais baigia Paryžiaus Ecole 
Normale de Musique, gauna 
diplomą ir grįžta j Lietuvą.

Prasideda naujas gyvenimo 
laikotarpis. 1934 m. ji priima
ma į Kauno operos ir dramos 
teatrą, debiutuoja operoje „Tos- 
ka". Dar ir šiandien pamenu 
Pranės Kaupelytės gražų daina
vimą operoje, j kurią mes su 
bendrabučio drauge bėgdavo
me kone kas vakarą ir iš tre
čiojo aukšto paskutinių eilių 
jaudindavomės dėl mėgstamų 
solistų.

Pranę Kaupelytę, matyt, 
traukė pedagoginis darbas, 
nes ir operoje dirbdama ji mo
kytojauja „Saulės" mokytoją 
seminarijoje bei kursuose, va
dovauja mergaičių chorui, su 
kuriuo 1938 m. dalyvauja gim
nazijų chorų varžybose ir lai
mi Il-ąją vietą.

1935 metai Pranės Kaupely
tės gyvenime buvo ypatingi. 
Dar nuo „Aušros" gimnazijos 
laikų užsimezgusi pažintis vė
liau išaugusi į gražią draugys
tę su muziku Konradu Kavec- 
ku apsivainikuoja vedybomis.

Kai Kauno darbo rūmų cho
ras, vadovaujamas tada An- . 
tano Makačino, 1937 m. pa
rengė Petrausko liaudies ope
ros „Birutė" (V, Žemkalnio lib
retas) pastatymą, Birutės partl- ; 
ją atliko Pranė Kaupelytė-Ka- 
veckienė. Prof. Konradas Ka- j 
veckas prisimena, kad Birutės ■ 
partija buvo čia praplėsta, pa
pildyta kai kuriomis Miko Pet

Istorijos pamoka

PRADŽIA

ŽVAIGŽDE NEGĘSTA
Pranei Jankutei šįmet sausio 24 d. būtų sukakę septyniasde

šimt treji. Keturiasdešimt devintųjų gegužės dvidešimt ket
virtąją buržuaziniai nacionalistai žvėriškai nužudė mokytoją, 
LTSR Aukščiausiosios Tarybos deputatę.

Per tą laiką neatpažįstamai pasikeitė Ir suklestėjo kolūki
nis kaimas, kurio pirmaisiais švyturiais buvo Ir Išliks tokie 
žmonės, kaip Pranė Jankutė. Šventai saugo ir gerbia komu
nistės atminimą jos vardu pavadinto kolūkio žemdirbiai, pui
kiai žiną, kokia kaina iškovota šviesi dabartis.

rausko dainomis.
Kai tik Vilnius buvo sugrą

žintas Lietuvai, Kaveckų šei
ma viena pirmųjų persikelia 
gyventi ir dirbti į Vilnių. Abu 
muzikai pakviečiami pedago
gais į Vilniaus muzikos mo
kyklą. Pranė Kavecklenė nuo 
1940 m. dėsto čia dainavimą, 
paskiriama dainavimo skyriaus 
vedėja, dalyvauja koncertuose. 
Prisimenu gerai, kaip abu Ka- 
veckai, MOPR'o Vilniaus komi
teto pakviesti, mielai dalyva
vo 1940—41 m. žiemą kon
certe, surengtame Vilniaus 
komunarų, žuvusių 1919 m. pir
momis dienomis, atminimui.

1945 m. tarybinės vyriausy
bės nutarimu įsteigiama kon
servatorija Vilniuje, kur mud
vi su Prane Kaveckiene vėl 
susitikome. Pranė Kavecklenė 
skiriama Solinio dainavimo 
katedros vedėja, dėsto dainavi
mą. šis laikotarpis buvo ne
lengvas: ir studentų, ir dėsty
tojų sudėtis buvo labai įvai
ri. Visa tai reikalavo iš kated
ros vadovo didelio takto ir 
organizacinių sugebėjimų. Pra
nė Kaveckier ė šių savybių ne
stokojo, ir Solinio dainavimo 
katedros darbas netruko įeiti 
į normalias vėžes.

brigados koncertavo ne tik Vil
niaus mokyklose, gamyklose, 
kariniuose daliniuose, bet ir 
tolimuose rajonuose, kolūkiuo
se. Tų metų koncertinių bri
gadų dalyvis, dabartinis Kon
servatorijos dekanas pianistas 
V. Gaidamavičius prisimena, 
kad Pranė Kavecklenė ne tik 
kontroliuodavo jų pasiruošimą, 
bet ir pati dažnai vykdavo su 
studentais j koncertus, įdėmiai 
klausydavosi, atėjusi į užkulisi 
pagirdavo, padėkodavo, o kar
tais pasakydavo ir vieną kitą 
pastabą. Pati Pranė Kaveckle
nė buvo darbštumo ir pareigin
gumo pavyzdys. Studentai tą 
matė ir jautė, todėl kiek ga
lėdami stengdavosi.

Pranės Kaveckienės kon
certinė veikia nebuvo labai 
plati. Bet prisimintini jos reči
taliai Kaune, Vilniuje, Rygoje 
(1935 m.) ir periferijoje. Ji at
liko solines partijas su simfo
niniu orkestru Mocarto Re
quiem, tuojau po Didžiojo Tė
vynės karo dar sugriautame 
Vilniuje atliktoje L. v. Betho
veno Devintojoje simfonijoje 
(dirigavo M. Šteimanas). Daug 
kartų dainininkė yra koncer
tuose atlikusi savo vyro K. Ka- 
vecko dainų. Tarp jų ir popu
liariąją „Susitikt tave norėčiau 
vėlei" (ž. V. Spudo). Kiek kar
tų ištariu tuos žodžius, tiek 
kartų pagalvoju — kiekvienam 
linkėčiau gyvenimo kelyje su
sitikti kuo daugiau tokių tau
rių žmonių, kaip Pranė Kaupe- 
lytė-Kavecklenė. Visi, ja paži
noję, ilgai išsaugos širdyje jos 
atminimą. “Kultūros barai”

LAIMA

ARNATKEVIČlOTt

Žmogui

— Ne visur taip yra, duk
rele, — retkarčiais prasitar
davo Pranės tėvas, Radviliš
kio geležinkelio darbininkas, 
įsišnekus apie sunkų papras
to žmogaus gyvenimą. Jis 
buvo nemokytas — tik skai
tyti ir pasirašyti savo pa
vardę mokėjo, tačiau supra
to, kad vaikams būtina švies
tis. Motina dirbo padiene 
darbininke Radviliškio pa
siturinčių valdininkų namuo
se.

Pranė dar jauna patyrė 
visas buržuazinio gyvenimo 
neteisybes, matė sunkią sa
vo tėvų ir į juos panašių 
darbininkų dalią.

Tėvas buvo pirmas žmogus, 
iš kurio sužinojo, kad pa
saulyje yra kitokia tiesa nei 
ta, kurią nori įdiegti moki
niams kai kurie mokytojai ir 
kapelionas.

Pranė anksti pradėjo do
mėtis socialiniais klausimais. 
Jau progimnazijoje laikoma 
pažangia moksleive. Daug 
skaito. Ir ne vien tas kny
gas, kurias galima gauti mies
telio ir progimnazijos biblio
tekoje.

PRANE — MOKYTOJA
1925-aisiais baigia Šiaulių 

mokytojų seminariją. Darbuo
jasi Baili lonių, Kiaunorių, 
Volungių, Voveriškių pra
dinėse mokyklose. Artimai 
bendrauja su mažažemiais ir 
bežemiais.

Trisdešimt antraisiais at
vyksta į Dausiškius. Pasi
tinka nelabai svetinga aplin
ka: nei gėlės, nei medelio. 
Gero šeimininko čia kol kas 
nebuvo. Gal* iškart ir nenu
manė Prane Jankute, kad 
jau visam gyvenimui suaugs 
su šių apylinkių žmonėmis.

Baigiasi pamokos. Vaiku
čiai pabyra į namus. Jauno
ji mokytoja ilgai lydi juos 
akimis. Seka ir galvoja, kas 
laukia jų, kuo jie taps? Ži
no, daugelis gimnazijos ne
lankys. Nepakaks tėveliams 
pinigų už mokslą Be to, ir 
namuose reikalingos pagalbi
ninko rankos.

Mokytoja negaili jėgų au
klėtiniams.

— Vaikučiai, o jeigu prie 
mokyklos daržą užveistame? 
Kaip knygos, agronomija mo
ko, daržoves jame augintu
me. ..

Įdcmu mergaitėms ir ber
niukams. Noriai jie sodina, 
kasa, sėja. O po darbymečio 
veža savo gerybes į Šiaulius, 
į žemės ūkio parodą, pelno 
premiją.

KAIP RYŠKI KIBIRKŠTĖLĖ
Valstiečiai visada verti

no žmogaus darbštumą. Pa
milo jie Pranę: už atidumą, 
gerus norus, nuoširdumą. Ji 
buvo ne tik gera mokytoja, 
bet ir visos apylinkes paguo
da. Atsiranda kaimiečiui rei
kalų mieste, mokytoja pa
deda juos sutvarkyti. Reikia 
— vargingesniam auklėtiniui 
knygą nuperka, drabužėlį

padovanoja.
Keturiasdešimt septintai

siais valstiečiai nutarė* ge
resnio deputato už mokytoją 
nerasi. Mokytoja puikiau už 
bet ką mokės tvarkyti jų 
reikalus.

Pranė Jankutė, tapusi res
publikos Aukščiausiosios Ta
rybos deputate, supranta, kad 
jos kelias, seniai vedęs į šį 
tikslą, — bolševikų partijos 
gretose. Keturiasdešimt aš
tuntaisiais metais, pačiame 
klasių kovos įkarštyje, toks 
kaimo inteligentės žingsnis 
ne visų buvo pritariamai su
tiktas.

Jaunai komunistei rūpes
čių netrūko.

Buvęs Paitaičių kaimo ma
žažemis valstietis Augustinas 
Petrauskas gerai prisimena 
tuos laikus, kada žmonės nu
tarė bendrai žemę dirbti:

— Sunku iš pradžių buvo 
nuspręsti, kas teisus. Ne
mokyti mes, tamsūs buvome. 
Tačiau mokytoja tikėjome, 
žinojome, kad, eidami su ja, 
neapsiriksime.

Sugrubusios rankos sun
kiai vedžiojo plunksną, ta
čiau norinčių gyventi drau
ge pareiškimų krūva augo, 
pūtėsi, — kiek daug senojo 
gyvenimo skundų jie sutal
pino ir šviesios ateities vil
čių. ..

Išarė ežias visų apylinkių 
kaimų valstiečiai. Padedami 
Pranės, savo „ryškiosios ki
birkštėlės".

Ataskaitoje LTSR Aukš
čiausiosios Tarybos Prezi

diumui Pranė Jankutė rašė: 
„Suorganizavau 4 kolektyvi
nius ūkius. Kovo mėn. 8 d. 
skaičiau paskaitą „Tarybinės 
moters uždaviniai“, išaiškinau 
valstiečiams LKP(b) VI su
važiavimo nutarimą. .. Kas 
dieną pas mane atsilanko 
rinkėjai su įvairiais pareiški
mais bei nusiskundimais, 
kuriems išaiškinu tarybinius 
įstatymus ir patariu, ką da
ryti. Vedu griežtą kovą prieš 
socialistinių įstatymų laužy
tojus. Tikrinu mokyklų, klu- 
bų-skaityklų ir įstaigų dar
bą“.

Daug kam, deja, jos veikla 
akis ėdė. įtūžio ir pykčio 
rašteliai, grasinimai. Vis daž
niau rasdavo rytais nemok
šiška ranka prikeverzotų po
piergalių, žadančių mirtį.

PASKUTINĖ DIENA

Žydėjo pavasaris. Stiprus 
alyvų kvapas jautėsi per 
puskilometrį nuo mokyklos. 
Dausiškiuose tų gražių me
delių tiek daug, kiek buvu
sių mokinių. O prieš septy
niolika metų čia nei gėle
lės, nei medelio nebuvo — 
kaip ir tikro šeimininko.

Prieš susirinkimą pas mo
kytoją užsuko Augustinas 
Petrauskas, kolūkio pirmi
ninkas. Ataskaitos apie sė
jos darbus niekaip neparašąs. 
Kažkas pasibeldė į duris.

— Kur mokytoja?!
Atėjusieji, nors mokytoja 

paprašė palaukti, buvo ne
kantrūs.

Kai mokytoja nuėjo j 
kabinetą, staiga pasigirdo 
klyksmas. Augustinas metė
si žiūrėti, kas nutiko, tačiau 
vienas iš nepažįstamų už
stojo duris ir, mosuodamas 
pistoletu, įvedė į virtuvę. Pa
klupdė. Ausyse suspigo šū
vis. . .

Mokytoją nužudė mokyklo
je — ten, kur ji skleidė švie
są ir žinias.

Liaudies mokytojos pra
dėtą darbą tęsė ir tęsia 
valstiečiai — jos mokiniai, 
kuriuos septyniolika metų 
puoselėjo kaip pavasarinius 
daigus, turėdama patį gra
žiausią troškimą, kad žmo
gus taptų didesnis.

Taip sutapo, kad vienam 
iš mūsų šią žemę daug vėliau 
buvo lemta pavadinti peda
goginio kelio pradžios žeme, 
kitam tai — tėviške. Abu 
esame surinkę daug liaudies 
mokytojos gyvenimą apibūdi
nančių faktų, prisiminimų. 
Nemaža jų dalis saugoma 
Šiaulių rajono P. Jankutės 
aštuonmetėje mokykloje.

Tėviškė — greta pirmojo 
kolūkio pirmininko A. Pet
rausko sodybos. Daug sy
kių teko iš šito žmogaus iš
girsti betarpišką pasakojimą 
apie didžiąją pradžią — sun
kią, netgi kraupią, banditų 
kulkomis išvarpytą.

Nežinia kodėl, tačiau sun
kiomis gyvenimo akimirko
mis atmintyje neretai išky
la dienos, prabėgusios Dau- 
siškių pradinėje mokykloje. 
Dažną vasarą dabar jau su 
sūnumi užkopiame į aukš
čiausią apylinkes vietą. Priet 
to švyturio, kur subėgdavo 
kažkada aplinkinių kaimų 
valstiečių vaikai. Gaila, kad 
ne čia išaugo naujoji mo
kykla, mokytojos Pranės 
Jankutės vardu pavadinta. 
Daugeliui tai brangiausia 
tėviškės vieta. Jau seniai 
laikas prie buvusios Dausiš- 
kių pradinės ne tik pritvir
tinti memorialine lenta, bet 
ir įrengti muziejėli. Nes čia 
— tėvų, senelių ir kaimynų 
pradžių pradžia.

Silvija PELECKIENĖ, 
Leonas PELECKIS 

Komjaunimo Tiesa

Kai 1949 m. vyriausybės nu
tarimu Kauno ir Vilniaus kon
servatorijos buvo sujungtos j 
vieną LTSR valstybinę kon
servatoriją, sutelkiant čia la
biausiai patyrusius ir Kauno, 
ir Vilniaus pedagogus, reika
lai pagerėjo. Dabar Pranė Ka- 
veckienė Konservatorijoje dės
to vokalą chorinio dirigavimo 
specialybės studentams ir va
dovauja kamerinio dainavimo 
klasei.

Jungtinėje solinio dainavi
mo katedroje dirbo nemažai žy
mių vokalo meistrų, bet paty
rusio katedros darbo organiza
toriaus trūko. Ir štai 1951 m. 
Konservatorijos vadovybė Pra
nei Kaveckiene! vėl siūlo Imtis 
vadovauti Šiai katedrai. Ne
lengvą, sudėtingą ir atsakingą 
katedros vadovo darbą ji sąži
ningai dirbo Iki 1964 m., kol
išugdė jaunus to darbo tęsėjus.

1968 m. Pranė Kavecklenė 
išėjo j pensija, palikdama Kon
servatorijoje gražaus pedagogi
nio ir visuomeninio darbo pa
vyzdį. Už tai ji buvo ir liko 
mūsų visų gerbiama ir myl'ma.

Tarybinė aukštoji mokykla 
reikalauja ne tik profesinio 
meistriškumo, bet ir ideologi
nio brandumo. O pokario me- ■ 
tų Konservatorijos ypač vy- i 
resnioslos kartos pedagogams, Į 

i dėstytojams labai trūko visuo
meninių mokslų geresnio paži- Į 
nimo. Teko mokytis. Pranė Ka- 
veckienė viena iš pirmųjų Kon-1 
servatorljos pedagogų baigia j 
Vakarinį marksizmo-leninizmo, 
universitetą (1950 m.). Akty
viai lanko Konservatorijos j 
dėstytojų seminarą, išklauso į 
marksizmo-leninizmo katedros.
estetikos kursą. Dažnai ji lan
kydavosi savo katedros stu
dentų visuomeninių mokslų 
egzaminuose ir nesivaržydama 
džiaugdavosi, kad tokiu bū
du pakartojanti ir papildanti Į 
savo žinias.

Visą laiką Pranė Kavecklenė 
vadovavo Konservatorijos dės- j 
tytojų ir studentų koncertinei 
veiklai, šefavimo darbui. Jos 
suorganizuotos koncertinės

*

Ačiū už žodį. 
Ačiū už laišką. 
Ačiū už sodų 
Baltąjį raštą. 
Ačiū už esamą, 
Ačiū už būsimą 
Savą ir svetimą 
Džiaugsmą ir liūdesį.

žaidžia vaikai
Savo tėvų gyvenimą.
Koks paslaptingas jis
Ir koks įdomus.
O mažos jų širdys
Auga ir auga
Ir vis aiškiau regi
Už slenksčio jau savo namus.

Išeinančiam

. . . tai dar tikėk maža viltim 
sugrįžti 
namais tikėk 
langinėm atvirom 
tikėk delnais 
lietusiais svirtį 
ir vandeniu 
matuotu kibirais 
tikėk keliais 
ir jie atves prie vartų 
belaukiančių 
kad grįžęs nusilenktum

*
Rimtis. Branda.
Laukai nurudenėję.
Nuklykaus gervės,
Tuoj išnyks varnėnai, 
O mes vėl liksim klausyt 
Vienišo vėjo 
Ir jausti, 
Kaip mes patys vienišajam.



PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 5,1982 “LAISVĖ” 5-TAS PUSLAPIS

KANADOS ŽINIOS

ne tik Vil- 
i^amv klose, 

>se, bet Ir 
, kolukluo- 
tlnlu brl- 
tlnis Kon- 
is pianistas 
prisimena, 

nė ne tik 
aslruošlmą, 
rkdavo su 
us, jdėmlal 

| užkulisi 
vo, o kar
veną kitą 
Kaveckle- 

r parelgln- 
tudental ta 
klek ga

lės kon- 
jvo labai 
i jos reči- 
e, Rygoje 
joje. Ji at- 

su simto- 
rarto Re* 
Idžiojo Tė- 
-grlautame 

v. Betho- 
ilmronljoje 
įas). Daug 
ra koncer- 
vro K Ka
rt ir popu- 
t- norėčiau 
Klek kar

džius, tiek 
Jek vienam 
<elyje su
okiu tau- 

nė Kaupe- 
i, ja pažl- 
Urdyje jos 

ros barai”

GENEROLO PETRONIO 
LAIŠKAS 
MONTREALIETEI
Gerbiama Ada Suflevičiene!

Širdingai dėkoju už malonų 
laišką, kurį gavau prieš Nau
jus metus, bet atsakyti galė
jau tik po Naujų metų, nes 
buvau išvykęs.

Man labai malonu, kad Jūs 
geru žodžiu prisimenate mū
sų susitikimą, kada aš lan
kiausi Montrealyje. Man tas 
susitikimas paliko labai dide
lį ir malonų įspūdį, nes visi 
tautiečiai, su kuriais aš susi
tikau, buvo labai mieli ir 
malonūs žmonės.

Mano uždavinys buvo pa
matyti Kanadą iš arti ir 
susipažinti, kaip Kanadoje 
gyvena mūsų tautiečiai. Su 
Jūsų ir kitų mielų tautiečių 
pagalba, man pavyko tą pa
daryti.

Jūs esate teisi, rašydama, 
kad paprasti žmonės pasau
lyje nieko taip netrokšta, 
kaip taikos. Bet deja, dar 
yra pasaulyje jėgos, kurios 
nori uždirbti naujus milijo
nus iš ginklų gamybos. O 
istorija rodo, kad ginklų gau
sybė dažnai susuka valdžios 
ištroškusiems žmonėms gal
vas, ir jie pradeda galvoti,

kad jeigu jie panaudos savo 
ginklus, tai įsigys dar dides
nę valdžią ir dar didesnį 
kapitalą. Taip buvo fašisti
nėje Vokietijoje, kada Hitle
ris buvo sumanęs savo gink
lų galybe užkariauti visą 
pasaulį. Ar ne panašias sva
jones turi ir JAV milijonierių 
statytinis Reaganas? Hitlerio 
sukeltas karas žmonijai kai
navo 50 milijonų paprastų, 
niekuo nenusikaltusių žmo
nių gyvybių. Kas iš to, kad 
Hitleris nusinuodijo, o jo 
bendražygiai buvo pakarti?! 
Tiems, 50 milijonų žmonių, 
kurie žuvo kare, nuo to ne 
geriau! O naujas pasaulinis 
karas, pagal specialistų ap
skaičiavimus, gali nunešti 
500 milijonų žmonių gyvy
bių, o gal ir daugiau, ir 
paversti į dykumas daugelį 
šalių. Todėl to karo gali 
norėti tik praradę realų gal
vojimą milijonieriai, arba vi
siškai sudurnėję neapykan
tos Tarybų šaliai dipukai.

Baigdamas linkiu Jums ir 
Jūsų šeimai Naujuose 1982 
metuose tvirtos sveikatos, 
laimės ir sėkmės! Jums as
meniškai, linkiu ilgiausių ir 
laimingiausių metų!

Su pagarba
P. Petronis

Netoli statomos Ignalinos atominės elektrinės, tarp 
pušynų ir ežerų, auga naujas gražus miestas Sniečkus. Čia 
dabar jau gyvena 15 tūkstančių žmonių. Jie įsikūrė 
erdviuose, šviesiuose butuose. Mieste pastatyta universali
nė ir maisto produktų parduotuvės, kino teatras, vidurinė 
mokykla, du vaikų darželiai. Neseniai pradėjo veikti 
ligoninė, paštas, muzikos mokykla.

Nuotraukoje: Naujojoje muzikos mokykloje dėstytoja 
Stasė Grybauskienė su moksleivėmis [iš kairės] Loreta 
Ivanauskaite, Lolita Petronyte ir Vale Kuprijanova.

M. Baranausko nuotrauka

BRONIUS MACKEVIČIUS

i 0 T £

i

desį.

vo namus.

fa viltim

tų

au ryt

niiAjam

Ką veikia knygos bičiuliai
Atsakydami į UNESCO 

anketos klausimą “Ką pa
siimtumėte su savimi į negy
venamą salą?”, net 90 pro
centų apklaustųjų atsakė: 
“Knygą ir patefoną”. Taigi, 
ne maisto, drabužių ar 
kokių daii o knygą . . . 
Matyt, be jos tikrai negalim 
gyventi.

Pasaulyje esą 30 milijonų 
pavadinimų knygų. Kasmet 
jų padaugėja dar 200 tūks
tančių. O per savo gyvenimą 
galim perskaityti tik apie 
2000-3000 knygų. Taigi, ką 
rinktis, ką skaityti? Tai— 
knygos propaguotojų uždavi
nys.

Viena masiškiausių visuo
meninių organizacijų Tarybų 
Lietuvoje—Knygos bičiulių 
draugija, įkurta 1974 m. Per
nai draugijoje buvo 125,951 
narys, ji turėjo 2,720 pirmi
nių organizacijų. Į draugiją 
nariai stoja ir kolektyviai— 
įmonės, įstaigos, kolūkiai. 
Tokių kolektyvinių narių yra 
1,020.

Draugija, bendradarbiau
dama su kitomis organizaci
jomis, propaguoja knygas ir 
kitus spaudinius, rengia 
skaitytojų konferencijas, lei
dyklų planų aptarimus, lite
ratūros vakarus, knygų pa
rodas, steigia knygos bičiulių 
klubus, liaudies knygynus.

Kaip sako Lietuvos TSR 
savanoriškos knygos bičiulių 
draugijos pirmininkas J. Ne
krošius, draugija ir pašaukta 
visų pirma sudaryti nuolati
nio žmogaus dvasinio atsi
naujinimo atmosferą, skatin
ti interesų platumą, erudici
ją, smalsumą.

1975 m. respublikos kny
gos bičiuliai suorganizavo 
267 masinius renginius, o 
1980 m.—7,067. Pernai įvy
ko 8,906 knygų parodos, per
skaitytos 4,557 paskaitos 
apie knygą.

Respublikoje veikia 67 
knygos bičiulių klubai.

Knygos bičiuliai džiaugiasi 
kiekvienu susitikimu su ra
šytojais, kritikais. Glaudūs 
kontaktai su LTSR Rašytojų 
sąjunga suteikia galimybę 
susitikti su mėgstamiausių, 
populiariausių knygų auto
riais. 1980 m. rašytojai lan
kėsi 45 respublikos miestuo
se bei rajonuose.

Knygos bičiulių draugija 
pernai surengė skaitomiau- 
' '’rietu Knygos konkursą.

Skaitytojų atsakymuose bu- I 
vo įvertinta net 250 knygų, j 
Populiariausia tapo Juozo 
Baltušio romanas ‘‘Sakmė 
apie Juzą”. Autoriui įteiktas 
pirmasis respublikos skaity
tojų prizas. Šis įdomus kon
kursas bus rengiamas kas
met.

Glaudūs kontaktai užsi- | 
mezgę tarp draugijos ir res
publikos leidyklų. Autoriai 
bei leidėjai dalyvauja draugi
jos renginiuose, padeda 
rengti knygos iliustracijų pa
rodas, propaguojama litera
tūra.

1975 m. knygos bičiuliai 
išplatino 185,000 knygų, per
nai—284,600. Respublikoje 
veikia 164 visuomeniniai 
kioskai bei knygynai.

Vis didesnį užmojį įgauna 
respublikinės knygos šven
tės. Pradžią davė Raseiniai, 
estafetę perėmė Panevėžys, 
Alytus, Zarasai. Šventei ruo
šiasi visi to miesto ir rajono 
vaikai—rašo rašinius, piešia 
mėgstamų knygų herojus, 
ruošia karnavalus. Šventės 
scenarijus—rajono mokyto
jų, knygos bičiulių išradingu
mo ir fantazijos vaisius.

Kilnų, dvasinio taurumo 
pavyzdį parodė respublikos 
knygos bičiuliai, šefuodami 
jūreivius ir žvejus. Kiekvie
nam respublikos miestui ir 
rajonui t uvo paskirtas lai
vas. Per gana trumpą laiką 
knygos b’čiuliai iš savo as
meninių bibliotekų jūrei
viams padovanojo daugiau 
kaip 18 tūkstančių knygų.

Knygos bičiulių draugija ir 
laikraščio “Lietuvos pionie
rius” redakcija surengė ap
klausą, kokiam vaikų knygos 
herojui reikia pastatyti pa
minklą. Išvada: mėgstamiau
sias populiariausias mūsų 
vaikų literatūrinis herojus— 
Petro Cvirkos apsakymo 
“Lakštingala” berniukas. Ne
trukus Vilniuje bus pastaty
tas jam paminklas—skulpto
riaus R. Dauginčio “Lakštin
gala”.

“Žmogaus gyvenimas 
trumpas, o knygos praplečia | 
jų visų ligi tol gyvenusiųjų 
mintimis bei jausmais,—sako 
akademikas Paulius Slavė
nas.—Nebesijauti vienišas. 
Nesi sugniuždytas. Jauti gy
venimo raidą ir tiki, kad jis 
tęsis”.

Knyga—žmonijos išmin
ties, gėrio paminklas. Tik ar

Motulė
Beržai viršūnes prie žemės lenkė.
Motulės sūnūs ilgai nelankė.

Lange senoji rymojo, laukė.
Manė: namo jų širdis netraukia.

Žiemužei nirštant, gegužiui šlamant, 
Manė: pamiršo jie gimtą žemę...

Bet, kai beržynai avietėm raudo, — 
Vaikai mašinom namo pargriaudė.

Iš laimės puolė beržai prie kelio.
Galva motulei džiaugsmu pabalo.

Sniegu pražydo galva motulės,
Ir ji pragydo balsu gegulės:

— O jei, namo taip ilgai negrįžę,
Jūs būtut radę tik baltą kryžių,

Kaip atsikėlus tada jus guosčiau, 
Kad anūkėliams gaivų neglosčiau?

Tarybų Lietuvos 
šauniosios moterys

• Didėja tarybinių moterų 
visuomeninis ir politinis ak
tyvumas, jų dalyvavimas vi
suomenės ir valstybės valdy
me. Penkiems tūkstančiams 
moterų suteiktas garbingas 
Socialistinio Darbo Didvyrio 
vardas, daugiau kaip du mili
jonai apdovanota ordinais ir 
medaliais.
• Lenino partijos eilėse 

daugiau kaip puspenkto mili
jono moterų, TSKP XXVI 
suvažiavimo delegatėmis bu- 
yo išrinktos 1329 moterys. 
Nuo 1927 iki 1977 metų 
moterų partijoje padaugėjo 
28 kartus.
• Daugiau kaip milijonas 

moterų išrinkta deputatė
mis, dešimtys tūkstančių va
dovauja įmonėms, įstaigoms, 
partinėms, profsąjungų ir 
komjaunimo organizacijoms.
• Daugiau kaip trečdalis 

Tarybų Lietuvos įmonių ir 
organizacijų vadovų, 43 pro
centai respublikos pirminių 
partinių organizacijų sekre
torių—moterys.
• 12 moterų vadovauja ko- 

lūkiams, tarybiniams 
ūkiams, 30 Lietuvos žemdir
bių—moterų suteiktas Socia
listinio Darbo Didvyrio var
das.
• Respublikos liaudies ūky

je triūsia 239 tūkstančiai 
moterų—diplomuotų specia
lisčių (67.2 procento viso jų 
skaičiaus).
• Tarp geriausių dešimtojo 

penkmečio gamybininkų val
stybės apdovanojimus už 
šaunų darbą pelnė 2072 Ta
rybų Lietuvos moterys.
• Beveik L tūkstančiams 

respublikos moterų suteiktas 
Motinos didvyrės vardas.

San Francisco—Oakland, Cal.
Iš mūsų veiklos

Eleanor Staškiūtė-Claras 
prisiuntė aukų nuo Mamy
tės-Antaninos Staškienės. 
Prašė penkinę paskirti “Lais
ves” fondui ir penkinę “Vii- I • i mai .

Ji taipgi pranešė, kad mo
tina dabar randasi Grant- 
Cuesta Convalescent Hospi- 

| tai, 1949 Grant Road, Mt. 
I View, Cal. 94040. Jeigu kas 
draugų norėtų jai pasiųsti 
laiškutį arba atviruką geriau 
siųsti adresu: Mrs. Eleanor 
Claras, 235 Greenmeadow 

I Way, Palo Alto, Cal. 94306.
Eleanora aplanko mamytę 

kasdieną ir atsineša “Laisvę” 
I ir “Vilnį”, motinai pasiskai- 
I tyti.

Draugė Staškienė su šeima 
prieš keletą metų gyveno 
Chicagos-Cicero apylinkėje, 

i ten turėjo daug draugų. Visa 
: šeima mūsų organizacijose 
buvo gana veikli.

Eleanor taipgi pranešė kad 
jos sesers Frances Staškiū- 
tes-Laurence vyras Albert 
Laurence pergyveno dvi sun
kias operacijas. Draugai 
Laurence neseniai iš Green
wich, Conn., persikėlė gy
venti į San Jose, Cal., ka
dangi jiems geriau patiko 
Kalifornijos klimatas. Gaila, 
kad Albertas nesveikuoja, 
bet turi vilties pagerėti.

LLD 198-tos kp. pirminin- 
Į kas Pranas Machulis buvo 

ligoninėje, ištiktas širdies 
atakos. Išbuvęs ten keletą 

| dienų grįžo į namus. Daratė- 
. lę Machulienę artritas ir šir

dies ligos labai kankina. Jų 
sūnus Raymond, LDS 169- 

; tos kuopos pirmininkas moti

na prižiūri ir tėvams pa
gelbsti. Laime, kad visi gy
vena drauge. 

• • •
Marytė Baltulionytė buvo 

išvukusi į Los Angeles apy
linkę. Ten aplankė draugus 
Bernotus, kurie taip nesvei
kuoja. Onutė mažai bepaei
na, o Bernotas mažai bema
to. Jie pardavė savo namus, 
kuriuose per daug metų vyk
davo LLD ir LDS kuopų 
susirinkimai. Dabar jie apsi
gyvenimui bando surasti 
prieglaudos namus.

• • •
Baltulionytė taipgi aplankė 

Marytę Radienę, kuri randa
si prieglaudos namuose prie 
Yucaipa, Cal. Ji nerimauja, 
nes viskas brangu, o reikėjo 
palikti savo namus.

• • •
Iš Redlands, Cal. draugas 

Frank Strauss prisiuntė 
apelsinų draugams. Reikia 
pasakyti, kad šie apelsinai 
daug skanesni negu iš krau
tuvėse pirkti. Nuoširdžiai 
dėkojame draugui Strauss. 
Beje, Frank Strauss yra ne
seniai mirusios Adelės Zik- 
sienės brolis.

• • •
Mes linkime visiems ligo

niams kuo geriausios sveika
tos ir ištvermės.

Mano dešinės šlaunies ope
racija gerai pavyko, gydausi 
namie, gydytojų priežiūroj. 
Kol kas su pagalba “walke- 
rio” paeinu, bet tikiu, kad 
negalėsiu paeiti su lazdele, o 
po kelių mėnesių—savo jėgo
mis.

Širdingai dėkoju visiems 
už atvirukus iš plačios JAV 
ir už atjautimą.

Violet Taraškienė

IR BOKŠTAS, IR KAMINAS

Tiek vandentiekio bokštas, tiek 
kaminas turi būti aukšti. Pir
muoju atveju esti didesnis van
dens slėgis, o antruoju — ge
resnė trauka. Daugeliui įmonių 
reikalinga ir viena, ir antra. 
Tad kodėl nesutapdinus tų pas
tatų į vieną konstrukciją, pagal
vojo rumunų inžinierius J. Ni- 
koleskus, ir, realizavęs tą mintį, 
buvo pripažintas išradėju (pa
tentas Nr. 66807).

J. Nikoleskaus išradimas jau 
įgyvendintas, naudojant tiek 
metalo, tiek gelžbetonio konst
rukcijas. Sutaupyta daug terito
rijos, medžiagų, darbo jėgos, lė
šų. Kita vertus, iš tokio vanden
tiekio bokšto galima gauti dū
mų sušildytą vandenį, taigi at
skirais atvejais apsieinama be 
boilerio.

Geneva. — Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus atstovas 
pranešė, kad Lenkijos vy
riausybė leido jam susitikti 
su namų arešte laikomu Len
kijos Solidarnosc unijos vadu 
Lechu Walensa. Šveicarų ko
mitetui buvo leista pasimaty
ti ir su daugiau kaip su 
tūkstančiu kitų lenkų, kurie 
tapo suimti per laikotarpį 
nuo karo stovio paskelbimo.

Washington.—Pagal nau
jausius AFL-CIO ekonomisto 
Markley Roberts duomenis, 
apie 11 milijonų žmonių 
Amerikoje vasario mėnesį 
negalėjo gauti darbo, o 5.5 
milijonai buvo priversti imtis 
part-time darbų. Jo žiniomis, 
nedarbas Amerikoje pasie
kęs depresijos laikų laipsnio.

turi ji pati paminklą? Lietu
voje jau gyva mintis sukurti 
tokį paminklą—įsteigti kny
gos muziejų. Algis Juodupis

Felikso Dzeržinskio pamoltos
Marija Kaunaltė — Lietuvos TSR nusipelniusi kultūros veikėja, TSKP narė nuo 1917 

metų. Spalio revoliucijos įvykių Maskvoje dalyvė, ilgametė LKP CK darbuotoja, ne 
sykį rinkta TSRS Aukščiausiosios Tarybos ir LTSR Aukščiausiosios Tarybos deputate. 
Jei ir prlstatofne ją, tai daugiau ii pagarbos, nei ii reikalo — tokia gerai linoma 
pavardė.

Penketą metelių užgriebusi iš mums tokio tolimo XIX amžiaus. Ji įdėmiai apžvelgia 
susirinkusiųjų — sostinės jaunųjų ekskursijų vadovų — veidus, po to ekskursijų 
biuro varpinės pilkus mūrus.

— Pulki vieta prisiminimams, — sako, — jūs mnne stabdyklt, kai reikės baigti.
O kėdės nereikia, kalbės stovėdama, taip įpratusi, geriau matanti veidus, jaučianti 

auditoriją.

Batsiuvio dukrai nuo Sintautų į mokslus 
stiebtis nebuvo lengva. Liūdnas karo pabė
gėlių kelias. Maskva, kur Marijampolės 
gimnazistė 1915 metais atsiduria su kelio
mis dešimtimis lietuvių moksleivių.

Lietuvių moksleivių bendrabučio globėja 
buvo Marija Baltrušaitienė (Baltrušaitis) — 
žinomo lietuvių kilmės poeto Jurgio Baltru* 
Šalčio žmona. Pats J. Baltrušaitis buvo Lie- 
tuvių draugijos nukertėjusiems nuo karo 
Šelpti vienas iš vadovų. Jis ir pasiūlo Ma- 
ryte! Kaunaitei persikelti pas Jevpraksiją 
Olovianišnlkovą — Marijos Baltrušaitie
nės motiną.

Skirtingai nuo sūnų — tipiškų buržua — 
Jevpraksija Olovlanišnikova buvo ypatin
gos sielos moteris. Ji suprato dukterį Ma
riją, pamilusią poetą, taurų ir jautrų žmo
gų. Savo tarnų, samdinių valkus Jevprak
sija Olovlanišnikova taip pat stengėsi iš
mokslinti, skyrė lėšų baigti gimnaziją, kai 
kurie jos dėka mokėsi net universitetuo
se.

— Aš, komunistė, ir šiandien stebiuosi ta 
moterimi. Reta išimtis Iš taisyklės to meto 
visuomenėje.

Ir pati Marytė J. Olovlanlšnlkovos dėka 
mokėsi universitete.

Tačiau evakuacija neliko be pėdsakų: 
Marytei pasireiškė tuberkuliozės požymiai. 
Po 1917 metų Vasario revoliucijos J. Bal
trušaitis išrūpino kelis papigintus keliala
pius į sanatoriją „Džanatovką" — garsią
sias kumyso gydyklas Orenburgo stepėse. 
Birželyje visus sujaudino žinia: į gydyk, 
las taisyti caro kalėjimuose prarastos svei
katos atvyksta grupė revoliucionierių. Bur
žua sujudo: prie vieno stalo su katorginin. 
kais nesėsi Kiti pakuojasi lagaminus — 
greičiau išvažiuoti.

— Mes sėdėsime, prie jaunimo stalo yra 
vietos, — sako M. Kaunaltė gydytojui.

O kitą dieną jaunimas Išsirengė pasitikti 
atvykstančiųjų. Stepėje merginos pririnko 
gėlių, nupynė vainikus. Štai Ir jie. Išvydę 
su gėlėmis — sustojo. Kaip sveikinančiųjų 
atstovė Marytė žengė keletą žingsnių į 
priekį. Iš revoliucionierių tarpo irgi išėjo 
vienas. Aukštas, tiesus, lieknas, šviesaus 
veido ir ugningom akim — jis Marytei at. 
rodė nepaprastai gražus.

— Buvau su gėlių vainiku ant galvos, — 
prisimena M. Kaunaltė, — bet jis tokią iš
kilmingą progą man pasirodė ne vietoj. 
Nusiėmiau.

— Jūs užsidėkite, tai labai gražu, jums 
labai tinka gėlės, — sako tas vyresnysis. Ir

prisistatė: grupės seniūnas Feliksas Dzer. 
žlnskis.

Pirmąsyk Marytė Išgirdo šią pavardę, 
žmogus, kuris turės tokią didelę įtaką jos 
pasaulėžiūrai, o gal ir likimui.

F. Dzeržlnskls išsyk pastebėjo nerusišką 
Marijos akcentą. Išgirdęs, jog 11 Lietuvos, 
nušvito: taigi žemiečiai, Lietuvoje prabėgo 
dalis jo jaunystės, Vilniuje mokėsi, dirbo 
Kaune tarp darbininkų, Lietuvoje prasidė
jusi jo revoliucinė veikla. Mokėjęs lietu, 
viškal, tik pamiršęs. Jūs turėsite priminti, 
gerai?

Bendravimas su F. Dzeržlnskiu ir kitais 
revoliucionieriais M. Kaunaitei buvo tikra 
klasinio, politinio brendimo mokykla. Štai 
F. Dzeržinskio, o gal kurio kito revollucio- 
nierlaus pasakojimas apie kelią į kumyso 
gydyklą. Vienoj e stotyje (gal Samaroj et) 
buvusius politinius kalinius pasitiko Lškll- 
minga vietinių ponų deputacija — su 
smokingais, cilindrais. Sveikina gerbiamus 
revoliucionierius su įvykusia revoliucija, 
k/iečia po kelionės pailsėti. Padengtas sta
las stoties restorane — teikitės... F. Dzer. 
žinskls griežtai atsisakė sėsti prie vieno 
stalo su tais ponais, nors ne visi bedra- 
žygiai jį suprato ir palaikė.

— Nereikia mūsų sveikinti, ponai. Mū- 
sų revoliucija dar priešaky, — tepasakė 
P. Dzeržlnskls ir liepė traukiniui važiuoti.

M. Kaunaltė dalyvavo revoliucionierių 
rengiamuose vakarėliuose. Vienam ruošė
si itin — turėjo dalyvauti ir pats F. Dzer. 
Žlnskis. Marytė pasižadėjo skaityti eiles. 
Kruopščiai rinkosi, žinoma, paskaitys J. 
Baltrušaičio „Varpą":

Skardžiai ir graudžiai vis gaudė ir gaudė 
žemei užsnūdusiai varpo garsai...
Lyg apie gaisrą netolimą siaudė — 
Gaudė ilgai, pratisai.

(Vertė Linas Broga)

F. Dzeržinskiul turės patikti. Išsirinko 
taip pat vieną N. Nekrasovo eilėraštį

—■ Vakaras baigėsi. Susilaukiau aplo
dismentų, grįžome kurtu >u Feliksu Ed- 
roundovlčluml. Laukiau nesulaukiau F. 
Dzeržinskio k .'.t? limentų O lis tyli. Pati 
neiškentusi klausiu — kaip! F. Dzeržlns- 
kis susimąstė.

— Jūs neįsižeiskit, — sako, — skaitėte 
gerai, nuoširdžiai. Bet apie ką tie eilė
raščiai? Štai „Varpas". Skamba, siaudžia, 
griaudžla. . f 1 kur šaukia? Ir Nekrasovas 
kur kas stipresnių eilėraščių yra sukūręs.

— Rinkausi, kad būtų apie darbiniu, 
kus...

—. Darbininkui... O kur jis kviečia 
darbininkus! Dejuoti Ir melstis! Kad ir 
„Nenukirstą rėtį" reikėjo pasirinkti.

— Bet tą eilėraštį visuose vadovėliuo
se rasi,..

— Na ir kas, kad vadovėliuose! Jūs 
manote, vadovėlius nemokšos sudaro!

F. Dzeržlnskls staiga pradėjo deklamuo. 
ti:

„Rankos, kuriom tiek vagų išvaryta, 
žemėn nusviro, lyg šakos nuvyto.
Akys išblėso, ir balsas duslus
Jau nebeplaukia toli per laukus.. *

(Vertė A. Churginas)

— F. Dzeržlnskls skaitė taip, Jog mane 
pagaugais ėmė — buvau sukrėsta. Tad* 
pajutau: štai tikroji darbininkų poexlje 
Ir revoliucinis menas.

Kai kitą sykį Marytė pasakojo ape 
Maskvą, Olovlantlnlkovus ir Jevprakslė 
Olovianišnlkovą, F. Dzeržlnskls nusišyp
so j o:

— O žinote, jūs buvote J u žaisli***1- 
pramoga...

Tai buvo kelios 11 daugelio F. 
žlnskio pamokų jaunai studentei i Ue" 
tuvoa. O kad sėkla krito į palanku dirvą 
parodė tolesni įvykiai.

.. .Baigėsi gydymo kūnas. M*rytė 
grįžo į Maskvą. Olovlanlšnlkovu namas, 
atrodo, tebegyveno įprastą ir fc/ek apsnū- 
dusį gyvenimą. Niekas nepaaiieitėl Nors 
ne, storos namo sienos ir sunkios užuo
laidos jau nebeeulalkė iš gebės sklindan. 
čių garsų. Vieną dieną įsivedė Pa* 
tįstamos melodijos nuotrvP0* Vienas 
Olovianišnlkovą bandė juok>uU:

— Na, ką — ir mes prlt*J,,^D dainuo
jantiems! Gal mūsų revoliucionierė už
trauks pirmoji!

Visų akys krypo į Msry^- ° 
„Pirmyn, vergai nuleinlrtieji. 
Išalkusi minia, pirmyn- * •“ 
Olovlantlnlkovus Ursi Mlcu vandeniu 

būtų perlieję:
— Matai. motin, M »ūsų namuose 

priglaudei!
Paliko Marytė K*un«iu

vus. Išėjo, kad stotų 1 ^tą kelią. Reyo- 
liudnės kovos kelią- Mkso Dzeržinskio 
pamokos nepraėjo veltui.

GEDIMINAS ZEMLICKAS



6-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, KOVO [MARCH] 5, 1982

ZITA GERULYTĖ

senolės atminimui
Kai Aukftattljoi miškuose ir kloniuos 
Ittroškus vasara gaivos sau ieško, 
Kai alpsta pakelė) apsunkę žolės, 
Vedu aš savo širdį paklausyt. 
Ten paliktos dainos senolės.

... O buvo, buvo kitados... 
Raiste luošiems berželiams grojant, 
Kad užskardens... kad uždainuos... 
Ant kauburėlio atsistojus...

Taip pulką vasarų: mažutei piemenytei — 
Raudona skepeta, o gyvuliams — po varpą, 
Dienų dienas paraistyje ganyti, 
Dainuojant guost save Ir lengvlnt vargą...

Einu per gilią pamiškės ramybę, 
Svaigina platūs vasarojaus toliai. 
Kur būta ralstgallo — laukų platybė, 
Tarytum skambanti daina senolės.

Jos dainomis čia plaukia varpos, 
Jos dainomis čia žydi žolės, 
Laukus jos posmais vėjas karpo, 
Pilna Aukštaitija dainų senolės...

DETROIT, MICHIGAN
Vėl New Y orke

Klubo finansų sekretorius i 
bei LDS prezidentas Servit 
Gugas vėl lankėsi New Yor- I 
ke. Su žmona Kuth vasario 4 ■ 
išvyko iš Detroito su fil- 1 
mais ir muzika dalyvaut LDS
1 kp. ir 13 . kp. susirinki- j 
muose. Pramogoje buvo vai-, 
šės. Servitas pagelbstint 
žmonai Ruth parodė savo 
viešnagės Tarybų Lietuvoje 
filmus. Parengimas New 
Yorke buvo sėkmingas.

Vasario 27 Servitas vėl I 
skrido j New Y’orką dalyvaut I 

SHENANDOAH, PA.

Mirus

Kazimierui Naravui
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Agotai, 

sūnui ir jo šeimai, visiems artimiesiems ir 
draugams.

KOSTANCIJA RUČINSKAS ir šeima
Brooklyn, N. Y.

Detroit, Mich.
LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Jau devyneri metai, kai mirė mūsų mylimiausias

Mikas Detroitietis
[MIKE MASYS]

Mirė 1973 metų kovo 7 dieną

Kiekvieną dieną jo ilgimės ir mintyse kartojame 
šiuos žodžius:

'/‘Gyvenimą užbaigei ir užmerkei akis,
^Amžinu miegu ramiai užmigai, 
pūstojo tau plakusi pailsusi širdis 
Savo mylimą dukrą Stefaniją ir žmoną Teofilę 
uįūdėt palikai................ ”

Ibėkis ramiai, brangusis, savo nameliuose Wood
lawn kapinių įsienyje. Mes Tave nuolat lankysime, 
liūdėdkie ir niekad nepamiršime.

\ Liūdinti dukra STEFANIJA
\ ir žmona TEOFILĖ

ST.PETERSBURG,FLA.

Liūdnas Dešimties Metų Mirties Prisiminimas

Robert Bruwer
Mirė 1972 m. kovo 4 dieną

Su skaudančia širdimi liūdžiu prisiminus mano 
mylimą vyrą.

Brangusis Bob, Tave niekados nepamiršiu.

Žmona ALMA

LDS Centro Valdybos susi
rinkime.

Serga
Pergyveno operaciją ir 

sunkiai sirgo Cottage ligoni
nėje klubietė Alexandra 
Sharkienė. Bet jau iš ligoni
nės paleista sveiksta namuo
se Mary Harrison ir kitų 
draugių priežiūra.

Klubietis John Urbon taip 
pat pergyveno sunkią opera
ciją Dearborn Medical ligoni
nėje. Operacija buvo sėkmin- I 
ga, ligonis sveiksta. Pasiųs- | 
kime jam kortelę: 2631 Cen- 

tral, Apartment 37, Detroit, 
Michigan 48209.

Sušlubavo širdis ir Teofilė 
Masienė vėl atsidūrė Harper 
ligoninėje, išvežta greitosios 
pagalbos vasario 17. Dakta
rai bando gelbėti, bet sveiks
ta, lėtai gerėja.

Išvyko
Vasario 13 klubietė Diana 

Rye išskrido į San Diego, 
California aplankyt savo mo
kyklos draugių. Nors sulau
žyta ranka, vistiek Diana nu
skrido poilsiui.

Detroito Lietuvių Klubo 
iždininkė Ruby Jeske vėl iš
vyko atostogų. Šį sykį ji su 
savo drauge Laura (Grebliko 
dukra) išskrido į Carlsbad, 
New Mexico, aplankyt Lau
ros dukrą ir šeimą. Detroitą 
paliko vasario 28. New Mexi
co mašina pavažinės po visą 
valstiją, net iki Meksikos.

Iš LDS susirinkimo
LDS 21 kp. mėnesinis susi

rinkimas įvyko vasario 14 
Detroito Lietuvių Klubo pa
talpose. Pirmininkas Tony 
Vasaris susirinkimą anglų ir 
lietuvių kalbomis sklandžiai 
pravedė. Į kuopą įstojo vie
nas narys: Mare Olin-Ulins- 
kas. Jis gimė 1981 m. rugsė
jo 17 d. Jo tėveliai George ir 
Beverly Olin taip pat nariai 
ir bowleriai.

Susirinkime buvo nomina
cijos į Centro Valdybą. Į 
prezidentus nominuotas da
bartinis prezidentas detroi
tietis Servit Gugas. Pirmojo 
viceprezidento pareigoms 
nominuoti Jeskevičiutė ir 
John Rigely; antrąjam vice
prezidentui nominuoti John 
Rigely, Aldona DeVetsco ir 
detroitietė Bertha Rye; sek
retoriaus pareigoms—Ame
lia Yuskovic; iždininko parei
goms Anne Yaktis ir Aldona 
DeVetsco; daktaru kvotėju— 
detroitietis Dr. John Geralt 
(Geraltauskas); iždo globė
jais nominuoti Aldona De
Vetsco, Aldona Katinas, 
John Rigely, Ruth Bell ir 
detroitietė Bertha Rye.

Detroitiečiai ir visuose 
miestuose LDS nariai turėtų 
atkreipt dėmesį ir į Centrą 
išrinkt dr. John Geralt ir 
Bertha Rye. Daktaras jau
nas, gerai patyręs ir, daly
vaus visuose Centro susirin
kimuose. Bertha Rye nepa
prastai gabi jauna moteris. 
Ji pareigas atliks Centro 
valdyboje, kaip atliko tvar
kydama . bowleriu turnyrą 
Detroite.

Po susirinkimo šeimininkės 
Antonette Garelis, Emma 
Rye, Millie Vasaris, Ruth 
Gugas ir Bertha Rye patiekė 
skanius pietus: beef Stroga
noff, kurį paruošė Anto
nette Garelis, aukojo Al ir 
Alice Stacey (Stasiukėnai); 
tortus paruošė ir aukojo Ber
tha Rye, Emma Rye ir Ruth 
Gugas.

Po vaišių LDS prezidentas 
Servit Gugas parodė savo 
skaidres (slides) iš viešnagės 
Tarybų Lietuvoj. Pramoga 
buvo nepaprastai graži ir 
įspūdinga.

Detroito Moterų Pažangos 
Klubo narės buvo susirin
kusios savo posėdžiui. Nors 
vasario 14 dalyvavo draugių 
mažai. Be raportų, draugės 
užsimokėjo duokles ir nutarė 
minėt Moterų Dieną Kovo 
14, Detroito Lietuvių Klubo 
patalpose 12 v. dieną. Po 
susirinkimo bus vaišės. Jis 
apsiėmė prirengt Pat Stuns- 
kas su savo draugėmis. Visos 
moterys turėtų dalyvaut.

Stefanija

Washington. —Valstybės 
departamentas paskelbė, 
kad sen. Nancy Kassebaum 
vadovaus JAV delegacijai, 
vykstančiai stebėti rinkimų 
Salvadore kovo 28 d. ši 
senatorė yra Kansas republi- 
konė ir Senato užsienio rei
kalų komisijos narė. Be jos, 
dar vyks keliolika kitu asme
nų, žinomų profesorių ir rin
kimų reikalų žinovų.

MOTERS DIENOS MINĖJIMAS
IŠ NIUJORKO MOTERŲ 

KLUBO VEIKLOS
Sekmadienį, Kovo 7 d., 2 vai. po pietų

NIUJORKO LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBAS 
rengia tos dienos minėjimą

Programoje dalyvaus:
Elena Brazauskienė ir Wilma Hollis iš Hartfordo

Aido Choras vadovybėje Mildred Stensler
Viktoras Becker, solistas

Naste Buknienė skaitys Moters Dienos progai 
pritaikytus eilėraščius

Kalbas sakys svečiai iš Washingtono TSRS 
ambasados Konsulas Edmundas Juškys ir 

jo žmona Aldona Juškienė
Po programos bus pietūs. Auka: $8.00

VIETA: Laisvės salėje, 102-02 Liberty Avė., 
Ozone Park, N. Y.

Atsisveikinome su V. Misiūnu
Vladas Misiūnas, “Laisvės” 

bendradarbės Verutės Bun- 
kienės brolis, mirė širdies 
priepuolio paliestas, sulau
kęs 90 m. amžiaus. Jis buvo 
pašarvotas Leahy McDonald 
Funeral Home.

Vladas gyveno savo name 
Richmond Hill, N. Y. vienas. 
Prieš kelis metus jo antroji 
žmona mirė po sunkios ir 
ilgos ligos. Tad, pasilikęs 
vienas turėjo viską pats vie
nas ir tvarkytis.

Vladas gimė 1891 metais 
rugsėjo 5 d. Antrųjų Gudelių 
miestelyje, Kapsuko rajone. 
Ten baigė pradžios mokyklą. 
Į Ameriką atvyko 1910 m. 
gegužės 30 d. Pirmojo Pa
saulinio Karo metu tarnavo 
Amerikos kariuomenėje.

Pragyvenimą dirbdamas 
siuvėjų pramonėje. Buvo 
veiklus savo amato unijos 
narys, kol išėjo į pensiją.

Vladas buvo pažangiųjų 
minčių žmogus. Jis paremda
vo mūsų spaudą “Laisvę” ir 
Aido Chorą. Bendrai jis buvo 
nuoširdus ir draugiškas ir 
gražiai sugyveno su įvairių 
įsitikinimų žmonėmis. Kai 
buvo jaunas, jis turėjo daug 
draugų ir pažįstamų, prie 
progos jos dažnai aplankyda
vo. 0 kai sulaukė senatvės ir

KENSINGTON, CONN.
ILGIAUSIŲ METŲ MIELAI 
O. VISOTSKIENEI

Mūsų gerbiami ir mylimai 
viso pažangaus judėjimo rė
mėjai Onai Visotskienei va
sario 13 d. sukako 89 metai 
amžiaus. Sveikiname ją ir 
linkime ilgiausių metų.

Dėkojame Vera Osbeck už 
laišką, kuris telpa žemiau, ir 
už mums apie šį įvykį prane
šimą, taipgi ir už aukas.

Štai laiškas:

Recently, a group of 
friends made arrangements 
to meet for a pot-luck dinner 
at the home of Mrs. Anna 
Visotsky, Kensington, Con
necticut.

On Saturday, Feb. 20th, a 
mild, sunny day, we arrived 
at Anna’s house with an 
assortment of dishes, bowls, 
bags and bottles. During 
dinner Anna revealed that 
on Feb. 13, 1982 she ob
served her 89th birthday! 
After a few renditions of 
“Happy Birthday’’ Mary 
Kozlenko, well known in the 
Ukrainian community as a 
vibrant activist, rose and 
spoke of her long friendship 
(over 50 years) with Anna 
and her late husband. She 
recalled the many years the 
Visotskys served the pro
gressive movement; their 
countless years of leadership 
in the “Laisve Chorus”— 
their support of the “Laisve” 
newspaper.

The Visotskys are known 
in Hartford not only in the 

negalėdavo jų lankyti, tai 
kas sekmadienio rytą “dėdė” 
Vladas paskambindavo tele
fonu paklausdavo, ar kur 
važiuosime, tai ir jis važiuo
tų. Šiokiomis dienomis jis 
nueidavo pas savo artimiau
sią kaiminką Onutę Babars- 
kienę dienai praleisti.

Vasario 18 į šermeninę 
suėjo nemažas skaičius gimi
nių, draugų ir pažįstamų su 
Vladu Misiūnu paskutinį kar
tą atsisveikinti. Prieš išly
dint iš koplyčios, man teko 
pasakyti atsisveikinimo kal
bą. Palaidotas Alyvų Kalne
lio (Mt. Olivet) kapinėse, 
Maspethe, šalia savo pirmo
sios žmonos. Prieš karstą 
nuleidžiant į duobę tariau 
paskutinius atsisveikinimo 
žodžius.

Po laidotuvių tunus Al
bertas visus pietums pakvie
tė į Jono Belecko restoraną. 
Papietavus Ona Yozėnienė 
šeimai išreiškė širdingą 
užuojautą ir padėką už tėvo 
pageidavimo įvykdimą. Taip 
su mielu Vladu Misiūnu vi
siems laikams atsisveikinta.

Reiškiame širdingą užuo
jautą sūnui Albinui, marčiai 

Į Aldonai, anūkams, sesutei 
Verutei ir švogeriui Valiui 
Bunkams. Povilas Venta

Lithuanian community but, 
also, among the Ukrainian 
and Russian people. With all 
this in mind, Mary Kozlenko 
advanced an idea of wishing 
Anna a “Natinal Happy 
Birthday’’ so her many 
friends across the country 
would know that at 89 years 
Anna still feels an obligation 
to fight injustice. How bet
ter to do this than thru a 
donation to the “Laisve” 
which Anna regards as her 
bible!

We greet Anna, and the 
many women like her who 
toiled in the factory, in the 
home, raised children, raised 
funds, collected signatures, 
arranged and prepared con
certs, banquets, cooked mil
lions of pounds of “kugel”— 
and, in tribute enclosed, 
with great pleasure, a check 
for $134.00 a Birthday collec
tion of $45.00 and not to be 
outdone, Anna Visotsky, in 
her own name $89.00, to the 
“Laisve” newspaper.

Happy Birthday, dear An
na, dear friend.

Fraternally,
Vera O. Beck
Hartford, Ct.

$45
Wilma Hollis
Mary Kozlenko 
Mary Umanetz 
Mike Hawryluck 
Millie Barnett 
Joe Chernauskas 
Elena Brazauskas 
Vera OsBeck

$89
Anna Visotsky

Šių metų vasario 16 d. ' 
“Laisvės” patalpose įvyko 
Moterų Klubo metinis susi- | 
rinkimas. Nors oras nebuvo 
blogas, bet narių susirinko 
neperdaug.

Susirinkimui vadovavo 
Klubo pirmininkė Ieva Miza- 
rienė. Pirmiausia šiems me
tams išrinkome Klubo valdy
bą. Pirmininkė I. Mizarienė, 
Protokolų sekretorė N. Buk
nienė, Finansų sekretorė 
Anne Yakstis kandidatuoti 
atsisakė, nes persikėlė kitur, 
tolokai nuo lietuvių gyventi. 
Jos eitąsias pareigas perėmė 
S. Stasiukaitienė, Iždininkė, 
N. Ventienė, į dovanų komi
siją įėjo Onutė Babarskienė, 
o korespondente, A. Rainie
nė dėl nesveikatos irgi atsi
sakė. Linkime jai, kad svei
kata pagerėtų.

Svarbiausia, tai aptarėm 
mūsų jau labai artėjančią 
šventę, tai Kovo 8-tosios Mo
ters Dienos minėjimą su me
nine programa ir pietumis. 
Taip pat laukiame įžymių 
svečių: konsulo E. Juškio su 
žmona iš Washington, D. C. 
Bendrai—programa bus įvai

BRIEFS
We are sure that you 

already know, that New’ 
York’s self-proclaimed pro
phet for the banks, landlords 
and big corporations, Mayor 
Koch, has announced that he 
will run for governor. Using 
much rhetoric about his op
position to Reagan's “New 
Federalism” (after-all Koch 
helped Reagan get elected), 
Koch now thinks he can help 
“all the people”. His pro
gram in New York City 
which claims to treat every
one equally has been a pro
gram of decreased social 
services, sharpening racist 
attacks against the Black 
and Puerto Rican communi
ties, rising unemployment 
and union busting. Koch has 
even assured himself of in
ternational publicity by at
tacking the socialist coun
tries and the “third world” 
members of the United Na
tions and by allying himself 
with the most backward and 
reactionary sectors of big 
business in the Middle East 
and elsewhere. Defeat of 
Koch’s bid for governor is an 
urgent necessity for all de
mocratic minded people of 
our State. 

♦ ♦ ♦
New York Aido Chorus 

will perform at International 
Women’s Day affair Sunday, 
March 7. Let’s hope it will be 

ri kuri jau “Laisvėje” skel
biama.

Į Moterų Klubo renginius 
visuomet atsilanko daug sve
čių, nes jie žino, kad moterys 
visus puikiai pavaišina. Tiki
mės, kad ir šiais metais 
atsilankydami mus nenuvils.

Artėjant pavasariui, gerė
jant orui klubietės sukruski- 
me, bandykime visos kurios 
galime lankyti susirinkimus. 
Mūsų Klubas visuomet pui
kiai gyvavo, tad tą garbingą 
darbą tęskime.

Po susirinkimo mus gražiai 
pavaišino kavute ir pyragai
čiais Amelia Juskovic. Klu
bui dar paaukojo Polina Ko 
lendo $3.00 ir Nellie Skublic- 
kienė $2.00.

Lauksime visų sekmadienį, 
kovo 7-tąją Laisvės salėje.

N. Buknienė

Washington. — Internatio
nal Brotherhood of Team
sters nariai ratifikavo naują 
darbo sutartį, pagal kurią 
dvejiems metams užšaldomi 
atlyginimai unijos vairuoto
jams ir sandėlių darbinin
kams.

a nice sunny day to come 
out, spend an afternoon 
among friends, enjoy good 
program and dinner.

Aido Chorus has been 
working very hard and the 
results of our performances 
prove it.

We appreciate and are 
grateful to all people who 
have been sending greetings 
and made donations to the 
chorus.

Thanks also to Ona Ba- 
barskas and Nellie Venta 
w'ho have been very good to 
the chorus taking care of the 
coffee table after our rehear
sals. See you Sunday, March 
7. 

♦ ♦ ♦
Happy International Wom

en’s Day to all progressive 
women in the world and 
specially to all women close 
to our organizations. We 
have not only a few but very 
many outstanding women in 
the Lithuanian American 
progressive movement. 
There are some still with us 
who have been active in our 
movement for 50 years of 
longer. Our warmest greet
ings to them!

Our fighting lines are not 
so long and completely filled 
any more, but we go on 
being proud of our past and 
looking to the future which 
belongs to us. 

♦ ♦ ♦
Picture below’ is by Ksave

ra Kaross. Use




